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Priverstinas taikinimas 
darbininkn sn darbdaviais.

Kad straikas yra negeras daiktas, 
žino ir darbininkai ir darbdaviai ir visi 
žmones. Kiekvienas straikas atsiliepia 
skaudžiai netik ant darbininkų ir darb
davių, bet ir ant nieko nekaltos publi
kos. Pav. nenusisekusi bedarbe Chica- 
gos vežėjų ir darbininkų prie tavoro ant 
geležinkelių neatnesze jokios naudos 
darbininkams, bet užtai farmeriams, 
pirkliams ir tt. padare bledies ant kelių 
milijonų dolerių. Isztikęs pernai strai
kas geležinėse dirbtuvėse vostik nesuar
dė unijos. Tęsiantysis dabar anglia- 
kasyklų straikas jau kasztuoja visiems 
nevieną deszimtį milijonų dolerių ir ne
žinia dar, kaip pasibaigs.

Taigi ar ne geriau butų, kad bedar 
bes butų uždraustos?

Galite suprasti, kad neszneku ežia 
apie tokį uždraudimą, koks yra pav. 
Maskolijoje, kur darbininkams staeziai 
nevalia ne pamislyt apie straiką. Kalbu 
apie įstatymą, kurs reikalautų, idant 
visi nesutikimai tarp darbininkų ir darb
davių eitų ant Santaikos Sūdo, o jo nu
sprendimai priverstinai turėtų būti pri
imami abiejų pusių.

Teipo yra Naujoje Zelandijoje ir 
Australijoje. Pirm poros metų Austra
lijoje prasidėjo marininkų straikas už 
kažin kokį mažą daiktą; paskui marinin- 
kus pradėjo straikuoti kitos unijos, teip 
kad neužilgo visame kraszte susistabdė 
pramones, pirklyste ir tt. Pratęsta be- 
darbe atnesze neapskaitomą bledį Au-1 

stralijai. Neužilgo kiti straikai priver
tė Australijos gyventojus pamislyt apie 
budus užbegimo straikams už akių. Vy
riausybe Naujos Pietines Valijos (New 
South Wales) iszsiunte p. Backhouse’ą 
į kitus krasztus (Naują Irlandiją, Vik
toriją ir tt.) isztirti kaip tenai žmones 
apsieina su straikais, Vaisium tų tyri
nėjimų buvo iszdavįmas įstatymo, kad 
visi nesusipratimai tarp kapitolo ir dar
bo turi eiti ant Santaikos Sūdo; kas to 
įstatymo neklausys, turės užmokėti 
bausmes 5 tukstanezius dolerių arba at
sėdėti kalėjime du menesiu. Tokiu 
budu straikų, bent Pietinėje Ai stralijo- 
je, but negali.

Dabar užeina klausimas, ar galima 
Amerikoje įvesti tokius pat padavady- 
jimus?

Jeigu pasakysiu, kad ,,Civic Feder
ation“, susitverusi pernai, lyg pirsztu 
nurodo, kad pas amerikieczius kilo mi- 
slis neprileisti prie straikų, bet taikinti 
kiek galint darbininkus su darbdaviais, 
tai dar prie įkunyjimo priverstinos ar- 
bitracijos yra toli. Santaikos Sūdo ne
nori ne kapitalistai, ne radikalistai va 
dovai darbininkiszko judėjimo. Pirmie - 
jie nenori varžyti savo liuosybes, arba 
geriau sakant, sauvalystes; antriejei bi
josi, kad priverstina arbitracija nepra
ilgintų dabartinio nekeneziamo draugi
jos surėdymo. Dabar suprasime, del- 
ko, isz vienos puses.pav., angliakasyklų 
savininkai nenori taikintis su darbinin
kais, isz antros — socialistai juokiasi isz 
visų gerų norų „Civic Federation’©“. 
Prisižiūrėję arcziau.dabartiuiems strai
kams, pamatysime, kad kova tarp kapi

tolo ir darbo eina ne tiek už augsztes- 
nius mokesezius ir trumpesnes dienos 
darbo adynas, kiek už virszenybę. Ne
tik godumas kapitalistų, bet ypacz no
ras unijų paimti į savo rankas,visą kon
trolę ant darbininkų, nustumiant tokiu 
budu kompanijas ant roles ne kaipo uni
jų samdininkų, privalanczių iszdirbinius 
pardavinėti ir mokėti darbininkams tiek, 
kiek jie reikalaus — buvo priežastim 
tęsianeziosi dabar angliakasyklų straiko. 
Kitais žodžiais, kompanijos nenori, kad 
darbininkai ant jų ponautų ir dėlto ne
nori pripažinti unijų; isz antros puses 
darbininkai reikalauja pripažinimo unijų 
— isz to ir kova. Paczios unijos nesi
slepia su tuo, kad jų siekiu yra netik 
apgynimas darbininkų nuo skriaudimo 
isz puses kapitalistų, bet staeziai parve
dimas radikaliszkų reformų surėdyme 
draugijos. „American Federation of 
Labor“ savo programe turi punktą, rei
kalaujantį perėjimo strytkarių, vande- 
ninyczių, gazinyczių ir elektrikos diib 
tuvių įrankas municipalitetų (miestų val
džios), o geležinkelių, telegrafų, tele
fonų ir kasyklų į rankas vieszpatystes. 
Pridek dar reikalavimą, kad vieszpaty- 
ste suimtų į savo rankas įrankius pro
dukcijos (maszinas ir tt.) — ir turėsi 
socialistų programą. Tokiu budu uni
jos pamaži artinasi prie socializmo, ža- 
danezio, kaip žinoma, visą valdžią ati
duoti prastiems darbininkams. Priver
stina arbitracija visų nesutikimų tarp 
darbo ir kapitolo sumažįs galybę kapi
talistų, bet teip-pa_t neduos pageidauja
mos valdžios darbininkams. Isz to su
prantama, delko tokios arbitracijos ne

gobaus ant 516 puslapio.)
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Lietuqisikon kalba n verte A. Kalnietis.
„TIKĖK, O SUPRASI*'- (S*. AgUSt.)

Prakalba.
Teisybe, idant širdyje prisiimtų ir gyvenimo vaisius išduotų, 

turi būti paduota budu aiškiu, smagiu ir patraukiančiu.
O tam siekiui geriausiai vartoti paveizdus. Kadą-gi nie

kur teisybe teip aiškiai neduria j akis, kaip gyvam paveizde; 
niekąs teip neužima, nepažadina, kaip paveizda; niekas teip 
neparagina sekti, kaip kitų paveizdas. „Nesą ilgas kelias per 
prisakymus, trumpas per paveizdus” — sako jotynų priežo
dis, nes „žodžiai pajudina, o paveizdai patraukia paskui save”.

Būdami persitikrinę apie tai, garsiausi pamokslų sakyto
jai ir špip.kalbėtojai, kaip: šv. Vincentas Ferrerijus, Segneri, 
Venedien, Hunolt ir kiti, j savo pamokslus įpindavo užiman- 
<Sus~phveizdus. Teipos-gi gabus katechetai (katekizmo mokį- 
tojai), kaip: Lącki, Schmidt, Gaume, Guillois ir tiek kitų, iš
leisdami savo katekizmus, paaiškindavo ir patvirtindavo pa
mokinimus juose užvertus paveizdais iš šv. Rašto ir istorijos.

Mus apie tai pertikrina ir yvairios senoviškos knygos, 
kuriose tilpę vien tiktai paveizdai, kaip štai šitoje: „Magnum 
speculum exemplorum” Mullerio D. J.

Ant galo pats musų Išganytojas ir Mokįtojas, Jėzus 
Kristus, kuomet norėjo kokią teisybę aiškiai ir visiems su
prantamai išguldyti, vartodavo paveikslus, nekartą labai grau
dinančius, kaip: apie lobininką ir Lozorių, apie sūnų palaidū
ną, apie nemielaŠirdingą tarną ir k.

Dėlto pasitikiu, prisitamausęs gerai musų žmonėms, jei 
pūdelį tokių paveizdų, sulasytų iš rimtų šaltinių, suteiksiu 
pasiskaitytų.

Dieve tiktai duok, idant siekis, per išleidimą šitb veikalo 
užmanytas, pilnybėje butų atsiektas — o gausiausiai bus man 
atlyginta, jei nors kelios dūšios, krauju Jėzaus Kristaus at
pirktos, ras šituose paveizduose padrutinimą tikėjime arba pa
raginimą prie dievobaimingumo.

Kun. Kaz. Riede! D. J.

Yru Dievus, pasaulės Sutvertojas.

Miihiį gadynės galvosiąs.

Pirm nedaugelio metų vienas jaunas prancūzas nuvyko į 
Paryžių, norėdamas pabaigti mokslus; bet, kaip tai tankiai 
būva, papuolė ant nelaimės į blogą draugystę. Atsiliepė jame 
žemi gašlumai, kurie kurstomi nedoromis draugų kalbomis, 
aptemdė jo protą. Užmiršo apie pamokinimus ir persergėjimus 
dievobaimingos savo motinos ir ėmė niekinti* tikėjimu. Ilgai
niui tapo tokiu bedieviu, kad pirmiausiai širdyje troško, idant 
Dievo nebūtų, o paskui, lyg anas neišmanėlis iš Šv. Rašto, 
kalbėjo: juog Dievo nesą, o žodis Dievas esąs tiktai tuščiu 
užvadinimu, kuris nieko neženklinąs.

Teisybę kalbant, tai bedievyste kuone visadą teip prasi
deda; ji yra augalu, kuris tiktai ant mėšlyno šaknis suleidžia.

Keletą metų išbuvęs sostapileje, sugrįžo anas jaunikaitis 
į savo tėviškę. Vieną dieną teko jam būti didesnėje draugys
tėje žmonių su augštesniu išsilavinimu. Kuomet kiti kalbėjo
si apie reikalus, naujienas ir pasilinksminimus, sėdėjo nuoša
liai prie lango dvi mergaitės apie trylikos metų ir skaitė. Jau

nasis musų galvočius prisiartino prie jų ir užklausė:
— Kokį tai romansą skaitote, mergaites, teip 

sios?
— Tamista, mes romansų neskaitome.
— Kaip-gi? ne? O kas čia per knyga?
— Tai istorija Dievo tautos. (Izraelitų).
— O, tai mergaites tikite, kad yra Dievas?
Nusistebėjusios iš tokio klausymo, abi mergaitės pažiu

rėjo viena į kitą ir užkaito, lyg rožes.
— Ar-gi tamista netiki, juog yra Viešpats Dievas? —J 

paklausė vyresneji.
— Kitados tikėjau, bet kaip pagyvenau Paryžiuje ir . ' 

pasimokinau filozotijos, matematikos, naturališkosios istorijos x 
ir politikos, persitikrinau, juog Dievas, tai tiktai tuščias žodis.

— Aš. tamista, niekados nebuvau Paryžiuje ir nė filo- . 
Zofijos, matematikos, ne tų gražių dalykų, kuriuos tamista •* • 
moki, niekad nesimokinau. Aš moku tiktai katekizmą; bet 
kad tamista esi teip mokįtas ir sakai, juog Diefn nėra, ar-gi 
negalėtumei man tamista pasakyti: iš kur atsirado'k^aušinis.

Šiuos pastarus žodžius mergaite pasakė gana garsiai, teip 
juog daugumas iš susirinkusių galėjo juos išgirsti^ /“Tuoia^fyT 
prisiartino keli, norėdami dasižinoti apie ką kalba, tefiaul-iCJI 
vis daugiaus, iki ant galo visa draugyste suririnko 
ir eme klausytis, ką šneka. i '*'!•/ H*!

— Teip, tamista, — tarė mergaite — juogei tamista 
sakai, kad Dievo nėra, tai meldžiu man pasakyti: iš kųnat^j- 
rado kiaušinis.

— Juokingas klausymas! Kiaušinis paeina nuo vištos.
— O višta iš kur ėmėsi? z!
— Ak, mergaite, gerai žinai, kaip ir aš, kad višta išsi

rito iš kiaušinio.
— Tai kas-gi pirmiau buvo: ar višta, ar kiaušinis? *>>*•
— IŠtikro nežinau, ko-gi tamista nori su savo kiauši

niais ir vištomis? Vienok idant tamistai atsakyti, tvirtinu, 
juog višta buvo pirma. >», y

— O tai buvo višta, kuri neišsirito iš kiaušinio?
— A! persiprašau, persiprašau, aš netemijau—pirmiau 

buvo kiaušinis.
— Tai tokiu budu buvo kiaušinis, kurio nepadėjo višta? 

Prašau-gi atsakyti!
— A! jei tamista — persiprašau..... matai, tamista.......

nes šitąjį....... anąjį.......
— Matai, kad tamista nežinai: ar kiaušinis buvo pirma 

vištos, ar višta — pirma kiaušinio.
— Na, tai gerai, sakau, kad višta buvo pirmiau, kaip 

kiaušinis.
— Labai gerai! tai buvo tokia višta, kuri neišsikalė iš 

kiaušinio. Dabar-gi pasakyk man, tamista, kas sutvėrė tą 
pirmutinę vištą, nuo kurios visos kitos vištos ir visi kiaušiniai 
paeina?

— A, tamista vis su tomis vištomis ir kiaušiniais! Ar 
tamista misliji, kad aš vištomis verčiuosi?

— S u vis u ne! Meldžiu man tiktai pasakyti: iš kur atsi
rado motina visų vištų ir kiaušinių?

— Ale kam-gi tai?
— Juogei tamista nežinai, tai aš tamistai pasakysiu. 

Tas, kuris pirmutinę vištą, arba kaip tamista nori, pirmutinį 
kiaušinį sutvėrė, yra tas pats, Kuris sutvėrė pasaulę, o Tą 
vadiname Dievu. Kaip-gi tai? Tamista be Dievo buvimo ne
gali išguldyti atsiradimo vištos ar kiaušinio, o nori be Dievo 
buvimo išaiškinti duravimą visos pasaulės?

Jaunasis bedievis jau toliaus nesiginčijo, bet paėmęs 
skrybėlę, išdilbino, lyg ta lapė, ką vištos nesugavo.

(Filotea, 8 metrai.)
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Žemės obuolys. " "j

Garsus astronomas, zokoninkas Atanazas Kircher D. J., 
norėdamas vieną iš savo pažįstamų, kuris abejojo apie buvimą 
Dievo, pertikrinti, pasinaudojo štai iš Šitokio budo:

Žinodamas, kadą jo pažįstamas pas jį ateis, pastatė kam
pe savo kambario labai gražiai padirbtą žemės kamuolį (arta ( 
obuolį, perstatantį žemės pavidalą), o pats ėmėsi prie darbo. 
Štai įeina jo pažįstamas ir, pamatęs aną žemės kamuolį, nu- 
stębįtas klausia:

O kas tai? Keno tai? Kas tai padarė?
Kircher’is jam ant to šaltai atsakė:
— Niekas! pats pasidarė ir netyčia ten atsidūrė.
— Galima juokavoti, mielas Tėve,—atsakė pažįsta

mas.
— Bet suvis čia nėra juokų: ištikro tas žemės kamuo

lys kokiu tai atsitikimu pasidarė ir kampe mano kambario 
atsirado.

To buvo jau perdaug anam pažįstamui, pradėjo dėlto 
netekti kantrybės, net jaustis sužeistu Kircher’io juokavimu. 
Tadą Kircher’is jam tarė: (,

— Tamista nenori įtikėti ir už kvailystę laikai daleisti, 
kad tas žemės skritulys pats per savę pasidarė ir netyčia šito
je kerčioje atsidūrė; tai kaip-gi tamista gali išmintingai daleisti, 
juog tas tikrasis žemės skritulys ir visas dangus po draug su 
planetomis ir žvaigždėmis pats per savę ir per netikėtą atsiti
kimą pasidarė?

1 Nepažįstamas nutilo ir užgėdintas išėjo.
(Wagenitz, Relig. paveizduose).

Išmlntiigas pagonis.

Keli misijonieriai atkeliavo 1721 metuose j Grenlandiją, 
idant tę prigydįti krikščionišką tikėjimą. Nerasdami pas tos 
salos gyventojus jokio ženklo paviršutinio garbinimo Dievo, 
ėmė mislyti, kad jie neturi jokio numanymo apie Dievą Ta- 
čiaus pažinę ilgainiui grenliandiečių liežiuvį, dasižir.ojo iš kal
bos su atkakliausiais net netikėliais, juog jų proseniai tikėjo į 
augštesnę Esybę, kurią garbindavo. Jaunesnėse^ vienok pa
dermės paliovė garbinę,iki ant galo nepametė ir tikro suprati
mo apie Dievą. Kad jie tikrai turėjo, nors neaiškų, supratimą 
apie Dievą, persitikrinta iš to, kad išsyk priėmė mokslą apie 
Dievą ir jo ypatybes.

—'■ Vieną kartą — rašo Kranz savo istorijoj apie Gren- 
liandiją — stebėjosi vienas, būdamas draugystėje apsikrikšti
jusių grenliandiečių, kaip jie galėjo būti piima tokiais neiš
manėliais ir gyventi nemislydami apie Dievą?

Ant to atsakė vienas iš vyresnių tos salos gyventojų:
„Teisybė, kad mes buvome neišmanančiais pagonimis ir 

nieko, nežinojome anė apie Dievą, anė apie Išganytoją. Bet 
kas-gi galėjo apsakyti mums ką apie Dievą, pirm jus atėjimo 
pas mus? Vienok nemanykite, kad joks netikėlis apie tai bu-’ li<l / 
tų nemislijąs. Aš pats nekartą apie tai dūmojau. Kajakas*) 
su visomis pabuklėmis nepasidaro pats per save, bet reika
lauja, idant darbštaus ir sumanaus žmogaus rankos jį pada
rytų; o kas su juo nemoka apsieiti, lengvai gali pagadįti. Ta- 
čiaus mažiausias paukščiukas kur-kas sumaniau padarytas, 
negu dailiausias kajakas, o tokio paukštelio juk joks žmogus 
nepataikytų padirbti. Žmogus yra daug sumaningesnis ir 
buklesnis už visus gyvulius. O kas žmogų padirbo? Žmogus I 
paeina nuo savo gimdytojų, o gimdytojai vėl nuo savo tiesų. 
Bet iš kur paeina pirmutiniai tėvai? O iš kur ėmėsi žemė, ma
rios, saulė, mėnulis ir žvaigždės? Būtinai turi rastis kas nors, 
kuris tą viską sutvėrė, kurisai visados buvo ir niekados ne-

galt paliauti buvęs. Jis turi būti nesulyginant išmintingesnis 
ji'I už: išmintingiausią žmogų; teippat turi būti labai geras, nes 

viskas, ką Jis sutvėrė, yra teip geru ir naudingu. O, kad tai 
aš galėčiau J j pažinti, tai da mykčiau Jį ir garbinčiau! Bet 
kas iš žmonių Jį mate, arba kas su juomi kalbėjo? Nįekas! 

j Bet vis-gi turi rastis žmones, kurie lino ką-nors apie Jj; su
jais malonėčiau pasikalbėti. Kaip tiktai nuojųsų pirmą sykį 
išgirdau apie augščiausįą Esybę, iš sykio ir su noru įtikėjau, 
nes jau teip seniai troškau apie tai žinoti. (Herbst. Paveizdai).

Bedievis atsiverčia.

Metuose 1838, Prancūzijoj, išėjo iš spaudos knyga po 
vardu: „Atsivertęs bedievis” — parašyta karališko dvaro 
dumčiaus Delauro-Dubez, kursai joje aprašo savo atsivertimą 
į tikėjimą šiokiu budu:

„Iki 64-tų metų savo amžiaus gyvenau be jokios religi
jos, nors savo šeimynoje turėjau po akių gražius payeizdus 
krikščioniško dievotumo, nėsa daugelis iš mano artimiausių 
giminių elgėsi paveizdingai. Tapau iškeltas į dvaro dumčiūs 
mieste Montpellier tuomet, kuomet bedieviškomis nuomonė
mis buvo prisigčrusios visos draugijos luomos. Ta aplinkybė, 
kaipo ir mano neprigulmingas padėjimas, da labiau mane pa- 
drutino mano paklydimuose. Kas butų galėjęs tadą pamisly- 
ti, kad mano protas išdidis nusižemįs kadą ir ims garbintilą- 
bai neaiškias ir nesuprantamas paslaptis, ir su džiaugsmu pri- 
pažjs už teisybę tą, kas šio svieto galvočiams išrodo kvailyste 
ir papiktinimu, — ir tai da tadą, kadą bedievystėje pražilsįu, 
o religiją per tiek metų busiu laikęs už apgavystę? Pabaigoje 
pereitų metų, kadą persikrausčiau gyventi į kitą vietą, pradė
jau tankiau išeidinėti pasivaikščioti po apygardas Montpellier. 
Teip kartą vaikščiodamas, nežinau kaip — atsiminiau apie 
savo dienas, kada augau, apie ką pirmiaus būdavo niekad ne- 
mislijau. Labai smagu man tada buvo, atsiminus apie savo 
dienas nekaltas ir laimingas, apie aną meilę ir rūpestingumą 
motinos, kuri teip troško man laimės lyglaikinės ir amžinos. 
Su tokiu pasigėrėjimu perbėgau mislia žymiausias dorybes 
tos dūšios, kuri iki 84 metų gyvenimo atsidavus buvo dievo
baimingumui ir artymo meilei. Gėrėjausi jos meilumu ir prie
lankumu, pilnu atvirumo ir nusižeminimo, kuomi visų širdis 
patraukdavo. Su džiaugsmu mislijau apie jos uolumą, su ku
riuo ji kasdien lankydavo ligonbučiuosc ir kaliniuose, ir jieš- 
kodavo prastų butų, kame neturtas ir vargas vieši. Mačiau, 
kaip šluostydavo ašaras verkiantiems, ramindavo ir Šialpdavo 
varguolius, malšindama jų kentėjimus ir rūpesčius. Žiurėjau, 
kaip vaikščiodavo apsupta daugybe vargdienių, kurie iki na
mų palydėdavo, o kurių reikalus stengdavosi gausiai aprū
pinti. O vėl kaip paveizdinga ji būdavo bažnyčioje! Kaip 
uolus jos dievotumas, kaip karšta jos malda! In pabaigą gy
venimo per kelis metus jau negalėdavo išeiti iš namų,, bet ir 
tada jos rankos, nuo senatvės apsilpusios, nesisilsėdavo: siū
davo ir taisydavo senus rubus, kuriuos jai geri žmonės atsiųs
davo išdalinti vargdieniams.

Atminimas man geros motinos teip manę užėmė, kad 
verkiau iš džiaugsmo ir išsiilgimo. Tada pagrįžau misle prie 
savęs paties ir ėmiau perkratinėti padėjimą mano dūšios. Bet 
kokia paskanda pasirodė mano akims! Kaip-gi užgėdintas 
stovėjau prieš mano motinos paveikslą, kuris lyg gyvas akyse 
man stovėjo! Sąžinė manyje pabudo ir ėmė smarkiai išmėti
nėti; balsiai šaukė man, juog yra šioj pasaulėj’ augščiaušia 
tvarka, kurios daboja ir kurią valdo amžinas, visogalis iP tei
singas Dievas. Išsigandęs sušukau: • -

*) Grenliandiečių kalboje kajuka’s ienkllna luotelį. (Toliaus bus.) ■» riH
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(Tąsa nuo įmo puslapio.) 

nori ne kapitalistai, ne radikaliszki dar* 
bininkų vadovai (socialistai ir kitokie 
-istai).

Bet interesai draugijos reikalauja, 
kad tarp darbdavių ir darbininkų viesz- 
pataulų visados suokimas, kad nebūtų 
barnių, straikų, boikotų ir tt. Prie to
kio sutikimo gali priversti tiktai viesz- 
patyste, iszduodama tam tikrus įstaty
mus, pasirūpindama, kad pininguocziai 
neskriaustų varguolių, o darbininkai ne
reikalautų perdaug, ir taikindama kapi- 
tolą su darbu.

Toks priverstinas sutikimas susiau- 
rįs liuosybę ir kapitalisto ir darbininkų, 
bet kur civilizuotoje draugijoje atrasi 
visiszką liuosybų? Žmogus net sa
vuose} namuose turi teip elg
tis, kad nedarytų nesmagumų kaimy
nams, neprivalo vaikszczioti pusnuogis 
ant gatvių, statydamas namus mieste 
priverstas yra taikinti prie sanitariszkų 
ir kitokių reikalavimų ir tt. ir tt. Tokie 
susiaurinimai liuosybCs iszeina ant nau
dos visuomenes, delko-gi draugija ne
gali tikėtis naudos isz aprubežiavimo 
sauvalystes trustų ir kovojanczių su jais 
darbininkiszkų unijų?

Jeigu kongresas pervestų priversti
ną taikinimą darbininkų su darbdaviais, 
tada neturėtume straikų, ne tų visų ne
mielų pasekmių bedarbes.

Žinios isz pasvieczio. 

Mnskolija.
,,Varszavsk. Dnievnik’e" pagarsinta 

kariaunai Varszavos apskriczio sekantis 
prisakymas:

,, Aukszcziausiai užtvirtįtas apskriczio 
kareiviszko Varszavos sūdo dekretas: 
priskaitytas prie pčksztininkų armijos 
pulkauninkas Grimmas, už prasikaltimą 
laike pildymo savo urėdo, kaipo vyres
nis apskriczio Varszavos sztabo adju
tantas — liekasi iszmestas isz kariaunos 
eilių, su praradimais: bajorystes, rangų, 
szv. Stanislovo 3 lp. orderio, visų me
dalių, Rumenijos žvaigždes orderio kry
žiaus ir visų szalies tiesų, iszguitas isz 
kareivijos ir lieka nusiųstas į sunkius 
darbus ant dvylikos metų. Pagal 1125 
kareiviszko sūdo ustavų artikulo, suly
ginant su Augszcziausiu paliepimu nuo 
27 Birželio, apskelbiu visai kariaunai

savo apskriczio. Pasiraszč: peksztinin- 
kų jenerolas Puzirewskis. •*

Kaip girdėtis Grimmas neilgai tru
kus liks iszvežtas antpussalioSachalin’o.

Kuba.
Su laiku neprigulmingo Kubos ap

garsinimo kilo abejone, ar ilgai ji gales 
su savo finansais užsilaikyti. Ir teisin
gai, sziądien pasirodo, juog ta neprigul- 
minga szalis dieną nuo dienos atjauczia 
vargą ir nepasisekimą. Ją labjauriai 
pjauna amerikoniszki politikieriai, kurie 
neatbūtinai nori ją pritraukti po globa 
amerikoniszkos valdžios. Tokia repu- 
blikai malone ne yra labai smagi, bet 
kaip privalo atsispirti, kad visi piningai 
jau iszsaikuoti. Inplaukymas visai su
simažino ir dabar ant visosKubos viesz- 
patauja viens tik neramumas. Kad gu
bernatorius Wood amerikoniszkai val
džiai sudėjo Kubos atskaitas, tuomet 
buvo įplauka 40,000 dol. kasdieną; szią
dien įplaukimai sumažėjo net iki 5,000 
dol. Isz tokios navatnos permainos 
visi pradeda kaltinti uredninkus, kurie 
ant paveikslo iszpaniszkujų sau į kisze- 
nius krauna ; delei tos priežasties valdžia 
ne neskelbia kasdieninio finansų padė
jimo. Smarkesni kubiecziai tikisi, juog 
jų žemele greit prisiglaus prie Ameri
kos, tuomet ne vargo nebusent.

Jau nuo seno laiko pareina žinios į 
Washingtoną apie sunkų jos padėjimą. 
Paveizdan miestai,kurie pirm savo szva- 
rumu ir gražumu buvo paveikslu del 
visų kitų, sziądien visur matosi tik mesz- 
lai ir purvynas. Amerikoniszkas mok
slas— isznaikintas ir mokslainCs ant že
miausio laipsnio nupuolė. Prezidentas 
Paima neturi isz ko algas iszmoketi, nors 
paskutines kaip kam likosi ir visai su
mažintos.

Isz visur.

Rymas. Likosi suaresztuoti keli 
anarkistai, kurie tankiai raszydavo viso
kias korespondencijas savo draugams, 
gyvenantiems Paterson’e, N_. J*

Peterburgas. Mandžurijoj įsiviesz- 
patavo pavietre kolera, nuo kurios kas
dieną krinta szimtai gyventojų. Labiaus 
smaugia kynieczius. Mieste Inkro nuo 
8 iki i8Liepos buvo 834 apsireiszkimai, 
isz kurių 650 smerezia baigėsi. Gar-,

bin’e apsirgo 1,463, o pasimirė 939 
ypatos. Mukolene ir Port Artūre tei- 
posgi žmoneles mirszta, o ' Kirlin’e 
mirszta po 50 kasdieną.

Rymas. Vatikanas yra labai užim
tas su prancuziszka valdžia, kuri nori 
isznaikinti katalikiszkas mokslaines. Di 
plomatiszki susineszimai butų likę jau 
partrauktais, bet tam dalykui prieszinasi 
kardinolas Rampolla.

Paryžius. Arti Chambery buvo di
džiausios demonstracijos laike uždarymo 
katalikiszkų mokslainių. Seserys atsi
sakė komisorių į mokslainę leisti, todėl 
iszlaužC muro sieną ir suvejo į vidų, se
serys su linksmais veidais iszejo pro du
ris, tarpe neiszpasakyto džiaugsmo su
sitelkusios visuomenes.

Peterburgas. Maskolija sulaukė vėl 
naujo sveczio, ciesoriaus Vilhelmo. Abu
du monarkai susitiko mieste Revelyj.

Vienna. Austrijokiszkas oraplaukis 
Stroschneider’is arti miesto Kilionijos 
su orlaiviu nupuolė į vandenį, bet likosi 
iszgelbetas per kunigaiksztį Henryką.

Peterburgas. Maskoliszka valdžia 
nori įvesti tabako monopolius, sekdama 
Austrijos ir Prancūzijos paveikslą.

Konstantinopyle. Likosi suaresztuo- 
tas sosto įpėdinis kunigaiksztis Raszi- 
das, už szelpimą,,naujų turkų'• partijos.

Vienna. Straikai laukų darbininkų 
nesiliauja, bet labjau vis dar didinasi. 
Galicijoj buvo 23 darbininkų su ka
riauna susirėmimai. Pražuvo 18 ypatų, 
o sužeistų daugiau 100:

Rymas. Karalius Viktoras Emanu
elis po pargrįžimo isz Peterburgo žada 
tuojaus nusiduoti pas Vilhelmą, idant 
tvireziau paremti maskoliszko caro už
manymą, kas link armijų iszginkla- 
vimo.

Panama (Kolumbijoj). 28 Liepos 
tarpu kareivių ir pasikelelių buvo kru
vinas susirėmimas. Kariauna tikisi, juog 
pasikelelius galutinai iszžudys.

Honningsvaag (Norvegija). Visai 
netikėtai pargrįžo amerikoniszki keliau
ninkai nuo sziaurių polio. Nabagai bu
vo daplaukę tik iki 81 laipsnio, o priesz
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tai dar keliauninkas Nansen ir valakisx- 
kas kunigaiksztis Abruzzi dasigavų 
buvo 5 laipsnius toliau. Valgio susi 
mažinimas juos sugražino. Keliaunin
kai susidėjo isz: 17 amerikonų, 6 ma
skolių ir 18 žuvedų.

Manila. Mokslainių dažiuretojas ant 
salų Filipinų, B. Moses, Maniloj žada 
atidaryti mokjtinių seminariją. (Turbūt 
del mokinimo amerikoniszkos pedago
gijos.) Dažiuretojas mokslainių nori 
įtaisyti teip, idant ryte vaikus mokintų 
pilipiniecziai, o po pietų iszpaniecziai.

Isz Amerikos.
GrnU pasakė

Shenandoah'rij 7 d. Rugpj. protesto- 
niszki kunigai turėjo susivažiavimą. 
Laike prakalbas. Vienas isz jų, Rev. 
Charlds E. Edwards, teip kalbėjo: Asz, 
sako, moksliszkai tyrinėjau atėjūnus ir 
jų gyvenimą kietųjų anglių aprubiuose. 
Aplink Shenandoah’rį. į kokias 6 my 
lias, girdi, gyvena į 30.000 atėjūnų (fo- 
reignerių). Isz tų j 17,000 yra lietuvių, 
8,000 lenkų, 3,000 rusinu, 1,000 slo
vakų ir apie 400 czekų. Isz jų lietuviai 
yra gabiausi. Jie nenori būti priskai- 
tytais prie anų kitų ir sako, kad jų kalba 
esanti seniausia kall>a Europoj. Toliaus 
Rev. Edwards kalbėjo, kad lietuviai la
bai greitai amerikanizuojasi ir buna ge
rais ukesais, bet kol jie persiima Ame
rikos paproeziais ir instatymais, sunku 
juos suvaldyti. Del savo inteligencijos, 
t. y. supratimo, lietuviai visur tampa 
gabiais vadovais. — Tiek pasakė tas 
protestonų kunigas. Pasakė gerai.

KaibalaUka* Trary

Garsus Razbaininkas Tracy, apie 
kurį buvo jau placziau raszyta, likosi, 
arti Spokane, Wash., nužvelgtas. Ma
tydami, juog jau neisztruksųs, pats savų 
isz revolverio nusižudė.

Kalifornijoj žemes drebėjimai kas kart 
vis didinasi, kaip parodo 31 Liepos 
diena. rkpigardose miesto San Louis ir 
Obispo, žeme pavirto j vilnių pavidalą 
ir nekuriose vietose atsirado kalnai su 
pakalnėmis. Drebėjimai traukėsi be
veik 4 dienas, bet didžiausis — 31 Lie
pos Mieste San Louis namų daugybe 
likosi sugriautų, bet tarpu gyventojų 
jokių nelaimių neatsitiko, nes pirmi dre

bėjimo ženklai priesz laiką juos i savi jo 
isz miesto.

Kelioms dienoms vėliaus, apigarde- 
se Clinton, Missoula County, Mo. dre
bėjimai teipgi gyventojams daug ble- 
dies pridirbo.

latilshU llklauu.

30 dieną Liepos arti m. Johnstown 
iszszoko isz relių ir susidaužė greieztau- 
sias pagaulėj pasažierinis trūkis, kursuo
jantis tarpu Pittsburgo ir Arisburgo. 
Tasai trūkis buvo vestas per maszinistą 
Kemrnerling'ą — truputį susvelavęs, 
isz priežasties kursavimo kitų trukių, 
nuo Alton’o bego į Pittsburgh kas va
landą cidams po 70 mylių. Ant staigaus 
užsisukimo lokomotiva iszszoko isz re
lių ir daužė j uolinį krantą, pagaliaus 
atszoko nuo kranto ir nusirito pakalne 
į ūpų Cannemaugh. Smertį gavo nia- 
szinistas ir kūrėjas. Maszinista* priesz 
savo iszvažiavimą buvo padekavojųs už 
tarnystą ir daugiau jau butų nevažinejųs.

M. Cross Keeys, N. J. numirė ne- 
koksai G. W. Lewis, turedams 47 me
tus amžiaus ir placziai žinomas, kaipo 
,,akmeninis žmogus**. 9 metus jis pra
gulėjo lovoj* be jokio pasijudinimo, be 
miego ir valgio, rodos, kad jis visai to 
nereikalavo. Jo liga prasidėjo nuo pir- 
sztų sukietčjimo, kurie likosi be jausmų 
ir pavirto visai į akmeninius. Nuo pir- 
sztų pradėjo džiūti rankos, pagaliaus 
kojos ir ant galo visas pavirto į kietą ir 
nesijudinantį daiktą. Begyj 9 metų ne
laimingas žmogelis buvo kankinamas 
ir tuo laiku garsingiausi gydytojai ne
galėjo įspėti kas su juo pasidarė. Pro
tą visadą turėjo sveiką, bet kalbėt ne
kalbėjo, nes ir liežuvis buvo užstingųs. 
tik maloni mirtis ant jo susimylėjo.

Vietines Žinios.
----------o---------

Žydai New Yorke ir Brooklync labai 
įnirszų, isz priežasties savo sumiszimo 
laike rabino laidojimo. Jų buvo susi 
riukusių ne 50,000, kaip buvo sakyta, 
bet iki 150,000.

New Yorke vaikai labai pradėjo sirg
ti užkretanezia akių liga.

Isz 20,000 straikuojanezių krauezių 
prie darbo grįžo 15,000, o kiti dar ne- 
iszkovojo nieko.

Ant angliuko laivo ,,HiramWood" 
apsireiszke geltonas drugis, nuo kurio 
keli marininkai jau pasimirė.

New 7 or k o policija su nekantrybe 
laukia atvažiuojanezių anarkistų. kurie 
adė jo nužudyti sultoną.

Pennsylvanijos straikai.

S h e n a n doah'rije kareiviai ap 
siliko. Žmones ant mas-mitingų pro
testavo priesz atsiuntimą kareivių į She
nandoah *rį. Bet protestai nieko negel
bėjo. Rasze praszymus pas guberna
torių. Praszymai pasiliko be pasekmes. 
Darbininkų prieszininkai leidžia visokias 
paskalas: buk Shenandoahrije esą daug 
anarchistų ir nihilistų, ir tie buntavoją 
žmones; buk foreigneriai, ypacz lietu
viai, tariasi užpulti ant kareivių ir juos 
iszmuszti ir t. p. Vis neteisybe. Keli 
nciszmaneliai, tiesa, vieną naktį nuėję 
ant kalnų pradėjo laidyti į kareivių sze- 
tras akmenais, bet tai buvo tik iszdyku* 
mas. Vieną isz jų, Vincą Steponį 
(angliszkai Steponitz), kareiviai sugavo 
ir nugabeno į I’ottsvillcs kalinį. Isz ten 
tapo paleistas tik tada, kad sudėjo 500 
dol. kaucijos. PrOva bus vėliau. Isz 
to laidymo akmenais kareiviai turėjo 
pramogų, o kompanijos turėjo progą 
žmones pagazdinti visokiais anarchistais 
ir maisztnis. Generolas Gobbin, da
ginius. kad foreigneriai subatos naktį 
užpuolė ant kareivių szetrų, iszdalino 
kulkas ir licpC kitą nakt. jei ka* pasiro
dys, užszaut. Keli kareiviai buvo pa
statyti ant sargybos. Naktyj jie mato, 
kad pakalnėj szmežtelyj szeszelis, girdi, 
kad juda krūmai, vis artyn szatrų. Kas 
ten? suriko kareiviai. Niekas neatsi
liepė. Kas ten? ir szove visi kartu, 
kur mate szcszelį. Ant ryt buvo juoko 
visiems, kad toj vietoj, kur buvo sze
szelis, rado užszautą ožką. Milicija 
Shenandoah'rijc kariauja su szmekloms. 
ožkoms ir szcszeliais. Kito darbo nCr. 
Bet reikia, idant žmones užsilaikytų ra
miai ir neduotų progos kareiviams isz- 
radinčt visokius melus. Kvailysczių, 
tokių kaip laidymas akmenių į kareivių 
szatras, nereikia daryti. Tas yra mažų 
vaikų darbas. Gerai, jeigu užsibaigia 
juokais, kaip kad užszovimas ožkos. Bet 
gali iszeiti teip, kaip su Vincu Steponu, 
arba da arsziaus.

Utarninke, 5 d. Rugpjuczio, She-
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nahdoah’rije tapo aresztuoti du lietuviai: 
Antanas Klimavyczia ir Stasys Zukauc 
kas už buntą pereitoj nedėlioja Abudu 
buvo paszauti į kojas. Szeripo pagel- 
bihinkas Thomas Beddell juos pažinęs, 
kaip pirmutinius maisztininkus, ką už
puolę ant jo ir dviejų darbininkų ir isz- 
vijo juos į Readingo depotą. Treczias 
buvo aresztuotas Vladas Ravinskis. Ke
tvirtą‘.lietiivį! norėjo aresztuoti, ale tas 
paspruko. Visus tris suimtus nugabeno 
į .^ottsyilies kalinį. Prie aresztavimo 
buvo užkviesti ir kareiviai, kurie apstoję 
vežimą nulydėjo nabagus iki Pennsyl- 
vanijos depotui. Policija kvoszia ir 
jieszko daugiau kaltininkų Pažeisti per 
pereitos nedėlios maisztą su žaizdoms 
turi, slėptis, policija kaip tik randa kur 
sukeistą, tuoj ima į kalėjimą.
pįovtn '
■n! Shenandoah’rij 7 d.Rugpjuczio ,,ju- 
ryM tyrinėjo priežastį smerties Joseph 
Beddall. Nusprendė, kad mėsininkas 
Juozas Paluwicz (gal Paulovicz) ir vien
akis karcziauninkas Matjoszius Pauler- 
kas (lietuvis), teipgi keli kiti, ,, jury ei“ 
nežinomi, yra priežastimi ano smerties. 
Pauluwicz ir Paulerkas tapo nuvežti į 
kalinį; Bevežant juos lydėjo kareivių 
sargyba. Tyrinėjant daug liudininkų 
buvo iszklausyta. Vienas policmonas 
pranesze, kad jiems, policijantams, be
bėgant, isz saliunų per duris ir per lan
gus straikieriai szaude isz revolverių. 
S&liunai tik visi esą foreignerių. Laike 
jtytinejimų liudininkai iszdave daugelį 
naujų kaltininkų, kurie vėliaus tapo ar
ba taps suimti.

tai, kad jis nępamėta savo darbą. Swee
ney kelis pažino ir padavė po sudu. 
Sako, kad tie paduoti po sudu jį užmu- 
sze.arba bent prikalbino kitus, kad už 
musztų. Ant rytojaus policija pradėjo 
tyrinėti ir suėmė tris: Igną Szukį, Miką 
Juszką ir treczią.Jųo^ą.^ųijith’ą, pravar
de netikra Smith. Visi trys lietuviai. 
Smith paeina isz Gardino gubernes. 
Dieve mylėk, kur tik per straikus ką 
blogo iszgirsi, vis lietuviai ir lietuviai. 
Visi trys tapo nugabenti įWilkes-Barrių 
kalinį. Belos, nepriėmė. Policija gi
riasi turinti tikrus kaltininkus. Isz va
karo jie visi trys gėrę su Sweenu pas 
lenką Melanariką saliune. Kas ten ki
tas liudyja, kad mate jdos tris bėgant 
nuo vietos, kur rado negy vėlį. Beto, 
vienas isz užmuszejų palikęs prie lavono 
savo kepurę; isz greitumo, patamse, 
paėmė kepurę užmusztojo.

Apielinkej Wilkes Barrių, minėtinai 
Edvardsvillej, 8 d. Rugpjuczio straikie
riai sukule keletą skabsų; ką norėjo eit 
dirbti. Tie skabsai buvo daugiausiai 
slovakai ir rusinai, tarp jų buvo insimai- 
szę ir pora lietuvių. —- Plymouth’e; 
sako, keletas straikierių sugrįžę į darbą 
ant Nothingham (Nodijos), i- Ten visuo
met daugiau dirbo lietuviai,' bet ar da
bar lietuviai butų grįžę, iįer žinios.

West Virginijoj; mainierių agitato
riai: William Blakeley* Thomas Hag
gerty, William Morgan, Peter Wilson, 
George Baron ir Andrius Riszkėvyczia 
tapo suaresztuoti ir pasodyti į kalėjimą 
buk už tai, kad paniekino teisdarystes 
prisakymus. Jiems buvo uždrausta ten 
kalbėti vieszai į mainierius, kaip isz kaž 
kur atvažiavusiems. Andrius Riszke- 
vyczia yra lietuvis isz Plymouth’©, vice
prezidentas vietinio distrikto. Tas su- 
aresztavimas pakele didelį triukszmą 
tarp mainierių ir abelnai yisų darbinin
kų. Sako,'kad’kudžtbš Weihrejo tiesos 
jiems uždraust agituoti.

Prusu kaizeris yra persergetas.
Grovas von Morawski, prusiszkojo 

dvaro kamerdyneris.persergejo kaizerį, 
kad nevažiuotų į Poznanių ant manievrų, 
nes lenkai teip yra inszirdę ant vokie- 
czių, kad, girdi; kaizeriui gali ką blogo 
padaryti. Kaizeris atsake, kad jis len
kų nebijąs. Vienok girdėti, kad Prūsų 
rėdąs mislina su lenkų politika daryti 
kokią permainą, nes gali visiszkai pra-

n Shenandoah’rio ir Mahanoy City 
aplinkinėj šukele daug kalbų mainų in
spektorius Stein. Jis apskelbė, kad 
mainos sziose apygardose randasi blo
game padėjime. Isz 36 mainų tik 14 
galima bus į trumpesnį laiką atidaryti. 
Kitas ims keletą menesių sutaisyti. Pen
kios mainos yra visiszkai užlietos van
deniu ir kompanijos jas negales atida
ryti, nes per daug butų kasztų. Tos 
mainos yra: Bear Run, Bear Ridge, 
Kohinoor (Reading Co.) ir Lawrence 
(Scheafero). Del uždarymo tų mainų 
•2000 darbininkų turėtų jieszkoti darbo 
;kur kitur.

Ties Nauticok'u, Hanoveri j (Rhone), 
naktyj’6 dienos į 7 tą Rugpjuczio tapo 
užmusztas sargas Bliss brekerio, pravar
de Daniel Sweeney. Priesz keletą die
ntį straikieriai tą Sweeney sumusze už gaiszinti Poznanių lenkus ir Szlionzką. Reikia ant pradžios turėti nors ke-

Naujas užmanymas.
.. : (Pabaiga.) |*| .

Pažįstu daugiaus nęj pusė tuzinolįę^ 
tuviszkų (Amerikos) lai k raszczių redak-. 
torių ir ex redaktorių,, kurie turėjo kar
tu ir statytojų darbą dirbti savo spau
stuvėse, . idant įszleisti Jaikrasztį. Tarp 
tų redaktorių - ekspeditorių - statytojų- 
maszynistų tris galima pavadinti žymes
niais mus rasztininkais (jų paveikslai pa- 
tilpo ,, Lietuviszkame Albume * *). Tas 
liudyja, juog mums stoka ir.dide stoka 
statytojų. JJetuvoje daugybe raszti- 
ninkų, girdėjau, laukia spaudos dalei- 
dimo diena isz d'enos ir turi parengę po 
kelis tomus. Bet jei ir. ateis teip lau
kiamas spauddsMaleidirnas, - nėmislyju 
kad teip lengvai galima bus atspaudinti 
ir geriausius raųkras^czįųs del sto
kos statytojų, Lietuviszkas ko- 
rektos skaitytojas pas mus tai negirdėta 
ląikszte (luxe). Kiekvienas, mus raszti-t 
ninkas didei norėtų matyti savo veikalą 
be klaidų atspausdintą, bet tepamėgina 
jis būti spaustuves valdytoju, statytoju, 
maszynistu, ekspeditorium, korpktos 
skaitytoju,redaktorium; etc...., tai 
pažįs, juog tobulas atspaudinimas Įietu- 
viszkos knygos ar laikraszczio tat nega
limas daiktas. Reikia m u m, s szv, 
Povilo draugystes..

Kandidaczių į tą draugystę atsirastų, 
manding, į valias, jei tik butų kam pra
džią padaryti. Daugelis musų dievo
baimingų merginų, kitos su keliais szim? 
tais dalies.su noru įstotų į tą draugystę, 
jei suprastų tik prakilnumą ir. szventu- 
mą jos siekio. Girdėjau pats apie ne
laimę kelių gana pamokintų ir gabių 
moteriszkių, . kurios mergomis atėję į 
Ameriką del yvairių priežasczių, bet ne
turėdamos ką veikti, , nepapratę prie 
sunkių, kitą kart ir pažeminanczių dar
bų (pav. tarnavimas lietuviszkai ameri- 
kiszkoje karcziamoje —',.saliune“) tu
rėjo teketi už pirmo pakalbinusio jąs 
kavalieriaus, ne isz meiles, bet isz bė
dos. Pasekme to visko nelaimingos 
poros, vaidai ir tt. Žinau atsitikimus, 
juog d€l vargo isztekejusi mergina su
laužė savo prisiegą, pabėgo nuo vyro, 
apsirinko gyvanaszles dalį ir tt. Jei 
turėtumėme szv. Povilo draugystę ir ki
tas tokias draugystes arba ir zokonus, 
ne vienai gyvenimo vargais apsunkintai 
dusziai butų didele geradejyste atrasti 
ten atilsį, prieglaudą, o d r a u g i j a i 
isz to nemaža nauda b utų.~

dalies.su


lipliką szįrntų kapitolo literoms ir reika
lingiausioms maszinoms supirkti, o pri
kalbintos ir pramokintos kelios sąnares 
greit sudrutintų szv. Povilo darbą su 
naųd^ musų raszmenybei. NevienAme
rikoje, ale ir Lietuvoje (Prūsuose, o ap
turėjus spaudą, Rusijoje) per lietuviszkų 
spaudos apasztalelių pasiszventimą dau
gintus! katalikiszki rasztai. Apart spau
das reikalų, apart laikraszczių iszleidi- 
nejimO, musų szv. Povilo draugystei 
pasiulycziau dar vieną darba, beje vaikų 
ipojcinimą Amerikos lietuviszkose mo
kyklose. Zokoninkių pas mus nėra ir 
nelabai didis noras tą stoką uždengti. 
Taigi nors sąnares szv. Povilo draugy- 
sįtįes. kurios jug nėra jokiomis zoxonin- 
kemis ir tik iki laikui apsiima 
gyvent draugystėje, tebūna 
mokintojomis, kolei neatsiras tam tikra 
draugyste ar zokonas vaikus mokinti.— 

ii p Jau beveik metai laiko, kaip Ameri- 
i kos katalikiszkuose laikraszcziuose dau
gelis visokių luomų tautieczių rasze 

..apie reikalingumą katalikiszkos knygų 

.•krautuves. Iki sziam laikui tas klausy- 
mas dar nėra gerai isz.risztas ir nebus, 
manding, iszrisztas, kolei neatsiras gerų 
lietuvaiczių, kurios, vietoje ką tarnauti 
pis visokius žmones arba vargti didžiau
sią, vargą, nesueis į kuopą ir kol nesu
darys szv. Povilo draugystes ar jai pa- 
naszios.
1,1 Negaliu tvirtinti, bet menu, juog 
Lietuvoje yra daugybe sziek-tiek pra
silavinusių bajoraiczių, 
kurioms neszvieczia linksmos ateities 
viltis; sutikau kėlės isz jų sunykusias, 
užbaigtas sunkaus darbo nesveikose, 

‘ anksztose dideliųAmerikos miestų dirb
tuvėse; dar daugiaus girdėjau apie var
gus mokintesnių lietuvaiczių, gyvenimo 
aplinkybėmis iszguitų isz tėvynės įAme- 
riką.... Daug mažiaus aszarų, daug 
mažiaus sielvartų tos nelaimingos musų 
sesutes regėtų, jei turėtume szv. Povilo 
ir jai panaszias draugystes, kurių sąna
res, savo laimę atrasdamos, butų neisz- 
pasakytai naudingomis visai mus drau
gijai. Pas visas tautas matome tokias 
moteriszkų draugystes ir zokonus. Ko- 
del-gi mums lietuviams to krūpauti? Ar 
gal del to, kad rusiszkose gimnazijose 
ir universitetuose iszjuokiama zokonus 
ir viską, kas į juos paneszi? Per bran
giai bet kasztuoja musų draugijai tas 
mus isztikimumas slaviszkoms idėjoms! 
Reikia tik, kad atsirastų Lietuvoje vy
tai geros1 valios, vadovai, kurie iszjiesz- 

kotų tarp musų davatkų ir szeip jau 
merginų pijonierius lietuviszkoms tike— 
jimiszkai-tautiszkoms draugystėms ir 
zokonams. Nuo uždetojų, t. y. pirmų 
sąnarių, priguli pasekme viso darlo. 
Tikiuosi, juog nevienas mano paszauki- 
mo draugas paszvęs dalelę savo laiko 
apsvarstymui ežia iszreiksztų minezių ir 
iszmislys, kaip galima Dievui ant gar
bes ir tėvynei ant naudos suteikti darbą 
norinezioms jį dirbti ypatoms.bet neisz- 
mananezioms kaip ir kokiu budu pra
dėti.

Pirmutinis draugystes tokios namas 
turėtų Amerikoje atsirasti. Kandida- 
cziųbet reik jieszkoti Lietuvoje. Kasztų 
dalį rasi teipgi tėvynės, ne naujokynių, 
prakilnesniejie sudovanotų, Pavesda
mas savo užmanymą atydai ir maldoms 
musų geresnių ir dievobaimingų tautie- 
czių-lietuvių ir lietuvaiczių, pasilieku su 
guodone Kun. A. M i lu k a s.

Didele Ekskursija 
lietuviszkos parapijos Brook lyne atsibus 
7tą dieną rugsėjo (September.) szio m. 
į Raritan Beach Grove N.\Jc ■— Delei 
to dalyko nusamdytas laivas,, Empire“, 
ant kurio gali tilpti 2500 žmonių; tuo 
laivu plauksime į R a r i t a n Beach 
Grove, N. J. Ant laivo bus mu
zika, szokiai, dainos ir kitoki gražus 
pasilinksminimai. Žodžiu sakant, bus 
tai pasilinksminimas, isz kurio kiekvie
nas bus užganėdintas, o kad nauda isz 
to apturėta eis ant lietuviszkos bažny- 
czios, tad nėra abejones, kad kiekvienas 
lietuvis ant to pribūti pasiskubins. Lai
vas iszplaukia 12 adyną dienos, nuo 
North Second Str. docko.

Susirinkimas.
Draugyste szv. Petro ir Povilo, So. 

Boston’e, Mass., 31 dieną Rugpjuczio 
1902 m., nedelioj, antrą vai. po pietų, 
ant sales po num. 376 W. Broadway 
(room 3) laikys savo susirinkimą.

Ant minėto shsirinkimo szirdingai 
užkviecziam visus sąnarius ir kitus lie
tuvius bei lietuvaites, norinezius prisi- 
raszyti prie draugystes ir piže Susiv. 
L. R. K. Amerikoje.
Draugystes sekret.A.Mikalauckas.

Gražus paveizdas jauno Iszpanijos 
karaliaus.

2 dieną Liepos, po pietų, per kara- 
liszkų rūmų vartus ėjo karalius Alfon-

■------------V.i T"-r.-7 / ■ ■ -i rrr-TĮnr—; .
sas XII drauge su savo motina k keliais 
tarnai^.' • Gatve tuom laiku skubfejo ku
nigas su SS. Sakramentais prie sergan- 
czio. Kad kunigas prisiartino, karalius, 
karaliene ir visi tarnai puolė ant kelių 
ir karalius vietoj sesti. į Jaukeuczią jo 
karietą, pasodino kunigą, ir su atideng
ta galva pekszczias nulydėjo karietą su 
kunigu net iki seiganczio namui.

1/1 Juokai.
Berubežinis tikrumas.

— Kad prapulcziau, jeigu asz tavęs 
nemyliu, mano Maryte.

— Ne sukie man galvą, Karoliau, ar 
jau mano veidas toks tau gražus? i

— E,' kas man veidas, špjžrtiti ant 
tavo veido, pas manę szirdis tur pir
mesnę vietą.

Reikalauja Kriaucziu I 
, ziAfreiterių, bęisterių, ;preseriųuir 
antrarankių. Wisada darbas tįr gera 
mokestis.

Atsiszaukit ant to adreso:
Perfect M an u factii’/lng Co. 

240, 242 <& 244 Broadway
W. N a t e 1 s o n Brooklyn, JĮ. Y.

SERGANTIEMS
Gvarantuo|ame pilna Iszgydyma.

Pa-wkmlnglatnlal gydau visokias palieptai 
ir pavirszlm-n ligas, kaip autai ligai szirdk-s, 
plaucziu. inkstu, pilvo, galvos skaudeUmna, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, rytisskas 
silpnybes, sileivumn. sutinimą, veži, blyknle 
pas moteris, kraujavima ir tt.. nervu ligas, po
dagra, n-umatizmadusinimą, paralyžių irtu 
Praszalinu gumba. gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszka's ligas gydau 
su pagelba geriausiu ek-ktriszku prietaisu.

I.ytlazlru daliu lietu* 
iszgydau per keletą dienu, kraujo nž- 

nuodyjimus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle) ir burnoj, noayj. akyse ir ausyse, 
netekimą vyritkumo. lycziu nusilpnėjimą irtu 
gydau kuopasekmingiausiai ir gvatan- 
tuojti Pilna iizjydyms Chro- 
niizkoi ligos yra mino specii- 
liszkUmti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus Iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymai— tai yra mano prideryite.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-la ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotos 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti aaabiszkai atsilankyti, gali para
ižyti laiizka; būtinai reikalaujame pacijento 
insltikejimo.

Starku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktoriui Mediciniszko Instituto,
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gruntuoja, bet mažai męs paisom, nes 
jau iszdirbom tvircziaūsią pamatą, ant 
kurio didžiausi namai gales užsilaikyti, 
tą namą jau pradėjom statyti, dekavo- 
dami labai gražiai Susivienyjimo prezi
dentui, kun. Pautieniui, kurs mums grei
tai charterį prisiuntė.

Vos sukako dar tik pusantro mene 
šio nuo įkūrimo musų naujos draugy
stes, o jau turime 40 pilnai užsimokė
jusių sąnarių, o pabaigoj szio menesio 
ant Omer Hali, 376 West Broadway, 
laikysim mėnesinį mitingą, laike kurio, 
tikimės, juog pasididins sąnarių skait
lius. Turini viltį, juog musų draugyste 
nekuomet neperstos augus, kaipo ir da
bar kas kiekvieną sąvaitę pribuna po 
kelis sąnarius; tuomet mes galėsim ne 
tik viens antrą isz savo brolių szelpti, 
bet dar kiek iszgaledanii remsim ir mu
sų brangų Susivienyjimą. I darbą, 
geros valios katalikai-lietuviai! Dirb
kim visi isz vieno, tai ir Dievas mums 
padės! • Pr. V i 1 t r a k i s.

L, ■’ IJ J > ■: /! . 1 • Z ■■

Isz Lietuvos.
So. Boston, Mass. Broliai! Kelkimės 

isz miego ir pulkimės prie darbo. Męs 
So. Bostoniecziai iki sziam laikui mie
gojom, bet miegojom labai sunkum 
miegu, teip kad mums besniaudžiant, 
tie teip vadinami ..szliuptarniai“ ir 
„valnamaniai“ pradėjo lyginai muses 
mums j akis skverbtis. Priversti buvom 
pabusti isz miego, nes mažas musų bu* 
relis laiks nuo laiko jau buvo persekio
jamas, ne tik jau dvasiszkuose reikaluo
se, bet ir tautiszkuose. Prispaustos 
szirdys visokio turinio apjuodinimais, 
iszjuokimais, paniekinimais musų dva- 
siszkijos — szaukesi pagelbos, idant at
sikratyti nuo tų yvairių ligų, kurios tar
pe nekaltų duszelių pradėjo įsivezdineti. 
Balsas ir meldimas nenuėjo per laukus 
su vėjais, bet atsimusze j szirdis kitų jų 
draugų, kurie dar budėjo szioj aszarų 
pakalnėj.

Iszgirdę vaitojanczius balsus, akies 
mirksnyj 9 vyrai suszokom ir tuojaus 
sutverem draugystę po vardu SS. Petro 
ir Povilo, kaipo vyriausių kunigaiksz- 
czio musų Vieszpaties, Iszganytojaus. 
Musų draugyste R.-katalikiszkai - tau- 
tiszka. Nors mus ,,valnamaniai“ gąz- 
dina, visokiais budais persekioja, po 
pakampes slapstydamiesi kumszczioms

Kratos Suvalkų redyboje.

Isztiko vijai, neszč žemes, szapus, 
Sujudin paežius palaidotus kapus. 
Medžius iszrove, į krūvą sukriove, 
Patį aržuolą isz szaknių iszrove.
Iszrovę nunesze, toli pasodino, 
Bet sziaurus vejas jų szaknis judino.

(Kun. Senkus, 60-tuose met. pereito szimtm.)

Tiesa, buvo vejai, buvo audros su 
perkūnijoms, bet vėl nutyko; saule savo 
aiszkiais spinduliais apszviete žemę, ir 
žmones pradėjo ramiau krutėti, giliau 
atsiduset ir ramiau žiūrėti į pasaulę.... 
Tai buvo laikai garsaus Vonsiackio 
(Senapiles žandarų virszininko). Daug 
jis prarijo mus nekaltų avelių, daug isz- 
vare jų į nelaisvę, daug tėvų ar sūnų 
atskyrė nuo savo szeimynų, daug kuni
gėlių nukentėjo.... Atlikę savo kaltę 
(po 3 metus) aukos Vonsiackio sugrįžo į 
tėvynę ir jau mislyjo ežia ramiai apsigy
venti.... Bet, matyt, da juos mažai 
įvargino, mažai prikankino po kalėji
mus ir po Siberą. Nespėjo jie apsira- 
myt savo tėvynėje, kaip vėl turėjo isz- 
važiuot ant metų į gilumą Gudijos.

Praėjo laikai Vonsiackio, užstojo 
vieszpatyste Krilov’o (antro virszininko 
Benapileje). Szis vėl svajojo pajudinsęs

žemę, sudraskysęs Lietuvą.' Befjath'ne 
teip sekėsi ir negalėjo tiek praryt ne
kaltų aukų. Jau grįžta ir jo aukos į tė
vynę.

Dabar-gi ežia ponauja Terasov’as. 
Matydamas pasisekimą savo pirmbuvu- 
sių szunbrolių, visuomet stengėsi juos 
pavyt darbsztume. Visi žmones kal
bėjo, kad jau nebebus tokių persekio
jimų, kad jau laikai Vonsiackio nebe- 
grįž.... Bet kur tau! Sekminių antrą 
dieną suaresztavojo Juozą Akelaitį nuo 
Liudvinavo (Senapiles pav.). Ant jo 
mete kaltę lipinimo atsiszaukimų Sek
minių naktyj, padare kratą ir, radę du 
egzemplioru ,,Ūkininko“ ir kalendorių, 
iszveže į kalėjimą. Vaikinas da ir da
bar tebesedi Kalvarijos kalėjime. 1 die
ną Liepos gauja žandarų padare kratą 
pas vargamistrą Liudvinavo, Isodą (apie 
tai buvo garsinta. Red.) ir pas ūkinin
ką Liudviką Matulaitį, Stebuliszkių kai
mo Czia jie nieko nepelnė, nors ir 
darbavosi karsztai. Tą paezią dieną 
padare kratą pas siuvėją Pūką. Pas jį 
rado kėlės eiles isz , .Ūkininko“ pereito 
meto. Pūkas iszsiteisino tuom, kad buk 
tai radęs Sekminių naktyj ant kelio, 
nes tada buvo daug primėtyta, ir pamir- 
szęs sudraskyt. Neradę nieko pavojin
go tose eilese, vaikino neCme. Pas 
szituos tris vyrus darė kratą isz prieža
sties Akelaiczio, nes jis su jais draugau 
davo. Ant rytojaus dare kratą Pilvisz- 
kiuose pas daktarą Stanislovą Matu
laitį. Pas jį rado keletą rankraszczių 
nekaltos įtalpos. Matulaiczio nearesz- 
tavojo. Tą paezią dieną, ar tai ant ry
tojaus dare kratą pas daktaro brolį, ap- 
tiekorių Matulaitį, bet viskas veltui. 
10 dieną Liepos Terasovas su gauja sa
vo tarnų atsilankė pas ukininkąVitkauc- 
ką. Putriszkių kaimo. Tą paezią dieną 
buvo ir pas ūkininką Ambraziejų, Vuo- 
sines kaimo, bet nieko nepeszC. Už
pykęs virszininkas pasakė: ,, Dabar 
kvailių neber: visi Kalvarijoj sėdi, “ tai 
yra, tik kvailius jiem sekėsi paimti.

Pirmutinis nepasisekimas gal kiek jį 
ir apmalszys.

Nebūtų iszgamų-iszdavikų, nebūtų 
tiek ir kratų. Senapilej karabelninkas 
Maurukas apskundė dvi moteriszkes, 
pardavinejanezias szkaplierius ir malda
knyges. Dabar vėl nesze skundą pas 
virszininką ant 8 ypatų, bet virszininkas 
nepriėmė jo skundo, nes mislyjo, kad 
isz jo tik tycziojasi.

Ir gal Maurukas varys tokį judo-



sziszką darbą toliaus, Jeigu jam, kaip 
žalcziui, nesutrupįs kas galvos!

B. Virpa.
b .iiuJ

(I s z t r c m i m a i.)
Mokjtojas J. Jablonskis tapo isztrem- 

tas ant 2 metų į Pskovą. Pirmiau jis 
buvo atstatytas nuo vietos ant 2 metų, 
bet turėjo pavelyjimą gyventi Lietu
voje.

Kun. Pranciszkus Janulaitis (pernai 
buvo kamendorium Traszkunuose, 
Vilkm. pav.) tapo iszvarytas ant 2 metų 
j Smolensko guberniją. Visas jo prasi
kaltimas tame, kad davC pinigų einan- 
cziam į mokslus savo broliui, Antanui. 
A. Janulaitis (studentas universiteto) 
buvo paskirtas ant isztrčmimo ant trijų 
metų, bet isztruko į užrubežį. Valdžia 
tad atsikerszyjo jo broliui.

vų, kode! teip negrabiai mokina savo 
kūdikį, ant ko man motina at#ake> o 
mislyji, mes tikime į tą barzdyla ?! *11 *-

Užgirdęs tokį motinos atsuk yfaą. 
nusigandau ir veikiai iszCjau isz tos stu- 
bos, bijodamasis Dievo bausmes.

Kodėl tie žmogeliai teip isztvirko, 
asz nesuprantu. Viens isz jų turbut ne
moka ne skaityti, kito visas užsiėmimas 
gerti ir grajyti.pacziute gt lavinosi dva
ro visztas ganydama. Na ir toki žmones 
dabar užgina Dievo Esybę!!

Kas iszsižada savo prigimtos kalbos, 
tas pagaliaus iszsižada ir Dievo. B., 
palindęs po paezios pantaplu, iszsižadejo 
savo prigimtos kalbos ir savo vaikus jau 
lenkiszkai kalbėti mokina, tad iszsižade
jo ir savo szvento tikėjimo. Duok, 
Vieszpatie, tokiems szventą Dvasi.*}, kad 
jie suprastų kaip baisiai klysta.

Keliaujantis.

Isz Škotijos. Susivienyjimo L. R. K. 
reikaluose.

Sziuomi praneszu visoms kuopoms 
bei draugystėms Susiv. L. R. K. A., 
idant teiktųsi priiminėt naujus sąnarius 
tiktai ant aplikacijų, nes dabar 
daugumas prisiunezia vardus naujų są
narių tik ant popieros, o tiesos Susiv. 
L. R. K. A. reikalauja neatbūtinai, idant 
kožno naujai įstojanezio sąnario butų 
prisiųsta aplikacija.

Užtai gi katros kuopos bei draugy
stes esat priėmę naujus sąnarius be apli
kacijų, teiksitės tokias suraszyti ir pri
siųsti Centraliszkam Sekretoriui.

Katros kuopos bei draugystes da ne
turi aplikacijų, lai atsiszaukia pas manę 
o prisiųsiu.

Naujai prisirasze prie Susiv. L. R. 
K. A. sekanezios y pa tos:

Prie 31 kuopos:
Juozas Virbickas.
Agota Paulauckienf. 
Mare Narbutaitiene.
Jieva DrobnienC. 
Petras Kemžiura. 
Petras Žilinskas. 
Viktoras Lapinskas. 
Ona Jakimavicziene. 
Juozas Žalis.
Prane Krapauckiene.
Alzbieta Doczkienf
Agnieszka Vroczinskiene.

Glasgow. Keliaudamas po svietą, 
atkeliavau ir į Škotiją ir apsigyvenau 
konhuose. Ne ilgai vienok czionai gy
venau, nes man labai pasibaisėjo lietu
vių apsiejimas. Nerupi jiems laikrasz- 
czių ar gerų knygų skaitymas, nerupi 
jiems gražus pasielgimas, bet viskas jų 
prasideda gėrimu ir kazieravimu, o pa
sibaigia pesztynčmis ir keliavimu į la- 
kupą. Tenai tankiai užsimokėję po ke
lis svarus ir sudrutinę nuvargusius po 
karei anglus, grįžta namon, idant dirbti 
idant turėtu už ką gerti, kaziruoti ir vėl 
sude užsimokėti.

Neilgai pagyvenęs kontruose, persi
kėliau į didžiausią Škotijos miestąGlas- 
gową ir pamaeziau, juog czionai lietuviai 
suvis kitaip gyvena. Czionai jau yra 
lietuvių gana prasilavinusių ir tankiai 
įėjęs į stubą gali pamatyti laikrasztį ar
ba knygą. Ne stokuoja vienok ir czio
nai iszgamų. Szitai kokį atsitikimą savo 
akimis maeziau. Kartą man atsitiko 
būti pas B., pasibaisėjo man, kaip tas 
žmogus iszjuokia savo tikėjimą, bet ne
žinojau suvis ką mislyti, kada į jo stubą 
inejęs kitas lygus jam isztvirkelis R. ro
dydamas į kabantį ant sienos, baisiai 
apleistą Vieszpaties Jėzaus paveikslą, 
užklausė mažukes B. mergaites: kas 
czionai kabo ant szitos sienos? ,,To 
wisi zlodziej*' atsake lenkiszkai mer
gaite. Plaukai man ant galvos atsistojo 
r nežinojau ką daryti. Užklausiau te-

Mircelle Beniaviczient. 
id teKSeU 

■ *■* Karditus Maudžerskas.
Prie D • s t e s knygyno
Vysk. M. V a 1 a n c z i a u i: 

Minersville, Pa.:
Juozas Varnagiris.

Prie draugystes SS. Petro
i r P o v i I o: * ’

So. Boston, Mass. *
Petras Bernatavlczius. 1 ' : 
Petras Pccziulis.
Jurgis Komiczius.
Antanas Laurinaitis. , 
Povilas Kildyszius.
Jonas Melis.
Juozas Beržinis.
Klemensas Krikszcziunas.
Jurgis Salžaviczia. Ipi^uv 

Prie d r - s t e s Szv. J u o z a p o: 
So. Fork, Pa.: Vincas Celencevicztas.

Vladislovas Makaraviczius:"1 
Magde Zvlngilaite.

29 numeryje,,Žvaigždes'* įsiskverbė 
klaida, juog keturi sąnariai: Jo
nas Viltrakis, Pranas Viltrakis, Andrius 
Mikalauckas ir Povilas Mikalauckas — 
perą jo isz Vitauto draugystes ne į Pbi- 
ladelphijos 10kuopą, bet į SS. Petro 
ir Povilo draugystę So. 
B o s t o ne. <

Centr. sekr. J. K a s u I a i t i su
1 ---------------

(Kadangi skaitlius prisiraszuslujų per 
daug didis, kurius visus talpinant užimtų 
daug vietos, todėl paliekam sekaneziąm 
numeriui. Red.)

SUPRASK, ŽMOGAUI 
Kodėl žmones serga ir mirszti.

Žmonių yra kaltč, kad nuo ligų neapai- 
Miigoja. visokios ligų* pnreina nuo necsyatu- 
mo ir neatKskanczto užsilaikymo žmonijos. 
Kurie nori iszugydyti urnai ir praszalinti li
gas, tegul kreiksi prie Europeiazko Prof, ir 
Dr. B r n n d z o a, 313 Bedford Ave., k ar 
su jo rodą tukstanezei ligonių patugelbijo 
trumpame laike, vientik pagal jo metodą ir 
hygicoiszką užsilaikymą ir tt.

Kurie sergate ir turite užtektinai pinigų, 
tai gydikities pas kitus daktarus, nes jeigu 
niekur pageliam negausite, tai tik tada nusi- 
duokite arba rantykite* Gausite rudas dykai.

Norintiejie klausti rodos per gremžtas, 
adresavokite teip:

J. M. Brundza Oo.
New York * Brooklyn.
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VARDAN DIEVO—
.p I ‘-f.’ —

pUbi^i rk gars’a* žodžius paguodones del dievaites... 
'’'■-ino>ki|nigas.

[ęrgele tylėjo’.
- Prisakau tau, kalbėk garsiai! — reke kunigas.

° n '< >' < ’ ■ —1 ----- ----- '* >J *'il 11 ''’^'“^(fą suskambėjo žodžiai, ištarti tvirtu balsu:
•e(.ri .K,>((!<:!».-I OV'H< 1 •

Apysaka iš laiku persekiojimo krikščioniu. ;rjj
Parašu Steponas Ggbarski. ( Jjl(| .

t PP ’ (Versta iš lenkiško.) eĖeiv O1U

8i«hms M>įlt_ ,:'ftitkadps neatiduosiu garbes kitiems dievams,apart 
:,!i 0,1 vfeniyAmžink yiešpaties galybių ir Tėvo visų žmonių......

• J(li'jtfšų dievyštęs^ kurioms ant garbes taisot baisius pasilinksmi- 
. J J^.^įiimUsį-laike kurių bėga ašaros ir kraujas žmonių, tie jūsų

em

Kajus, jaunas gladiatorius, nusistebėjo neišpasakytai,. ■> h;rir. ,iJ i ^hdįevai neverti mano paguodones
kadą dienoje prieš didelius pasilinksminimus, įtaisytus Z .£Uf| 
garbes Deokleciano, pasirodė apatiniam cirko rūme miesto f fe Į . 
prefektas ir apreiškė, juog nori jį matyti.

šimtinįkas gladiatorių, išmokintų ginklais valdyt, lipks 
telejo ir atvedė priešai prefektą vaikiną gražaus veido, dailaus 
sudėjimo, kaip iš bronzos nulietą. .. 1 • ' 'P,Jn£<4 e

— Tai tu Kajus, gladiatorius? — užklausė pi‘ėfelcia^.‘c
— Teip, aš — atsake anas. -ibi;) -n
— Eisi su manim? 1 1 nii(5>bJ
Jaunikaitis palenkė galvą — ir po valąndeliai draugesni ’ v -t 

viršinįku ėjo ulyčia. ; I j.J^/IJ ideiia
:o q s-s-o .Tau tur but dyvai, kad aš tave imu su sayim, bet L j j <, 
eM» J)ę§iątebėsi, kadą tau pasakysiu, jogei noriu, kad tu man

šiąnakt tarnautum tavo drūta ranka. ------------
— Liepk, pone! — atsake jaunikaitis.
~ Taukia užmokestis, jeigu laikysi ,^a|laptfj* f) f f f j 

mus šios dienos žygį, ir jeigu ranka tavo nedrebės, kadą liep
siu tau užpulti ant neprieteliaus. Girdėjau, kad tu iš >vitaP H J Iii 
geriausiai valdai kardu. Gali man labai prisitarnautu,.;...n;i)<?j7 

! Ėjo ulyčia į šalį Kapitoliaus, kur netolimuoju stovėjo (f, 
'j^gbmį šveritinyčia, kurioje pats augščiausias kunigas sųdė-

° Havo-aukas Juppiteriui ir Izidai. ( 1 'L " 1 J?‘” 1
•° Prefektas ėjo pirma, o paskui ženge jaunikaitis, panašus ‘ ‘

į gražią stovylą. Ant jo gražaus veido matyt buvo nusistė-’f , < 
bejimasj Inejo į vidų gražios pagonų šventinyčios, kuri bliz
gėjo nuo aukso ir brangių akmenų. Ij ' > nįin

t.hį į. . — , Turim pasimatyt su augščiausiu kunigu; palauksim 
u7jo prię Šito pilioriaus. ; o

Staptelėjo. Jau baigėsi diena, saules Šviesa geso; pq yą- , 
'landai velei naktis turėjo apsiaubt Rymą. r ,

Tuo tarpu gilumoj' šventinyčios pasirodė senis su žilais 
plaukais, rūstaus veido, paniūrų akių.

—1 ‘ Vardan Juppiterio!. tavo dukterį, garbingas pone,
£ t kerėjo—prabilo kunigas į prefektą. »:b if ,

Prefektas atsiduso. ' j .j >i m -n j;.
iwpiA Kaip tai?— paklausė nepakajingu balsu — tai ji 
n ‘atsisako sudėt auką (afierą) Izidai?
•oįui < Sutiko, pasiduodama mano prašymui ir grasinimui;

-ii net už to turėjau stvertis.
si .toi'l — Tai sutiks, —■, atkartojo nudžiugęs prefektas. 1
■mJ ,TT. Štai ji....... Pasitraukit į Šalį...... eina sudėt auką
^.dievaitei.

( Teisingai, iš tarpo piliorių pasirodė jauna mergina, di^e- į j 
lės grožybes su vainiku ant galvos ir su visokiomis dovano
mis rankose, artinosi prie stovylos, pagonų dievaitės.

- . Pankui tą gražią ir mielą merginą ėjo dvi tarnaites, lai- ’ 
laikydamos ponios vėdykles. f,H ’
-imjki tth Augščiausias kunigas žengė kelis žingsnius pirmyn ir 
, įl zpasirodydams prefekto dukterei tare: .»fiJ?ni<p..

— Drąsiai, Klaudija, sudėk auką Izidai. Jei to nepa.-mji/u 
darysi, dievaite atkeršįs tau ir tavo artimiausiems....... baisi
ateite laukia jus.......  Hlfcl
<;/ Tfik dabar galima buvo pątęmytlvidurinę kovą, kuri atsi- 

mušė ant jos veido. Sustojo prieš dievystes stovylą ir yįsa 
drebėdama kasžin ką tykiai kalbėjo.

eiiJNutilo ir nuleidus galvą atsigrįžo į savo tarnaites; po tam 
•ji< I i ngjęitai.draugė1 sū!jom apleido šventinyčią.

, l>» tiekai Girdėjai!-— suriko augščiausias kunigas — girdėjai, 
garbingas jy>ne, ilgiaus negali teip tęstis.........Tavo duktė turi
pasfdubti, o jeigu ne — turi pražūt....... Rūpinkis, pakol lai-

1, ’''‘,j,kks.Z?.l.’*,><l Į (
• 'H ,l <- - ^rėfįVtas ; nu leido surauktą kaktą.

,! • .j.J ^•', 'i£L^‘:lįantrybes, — atsake; — tai gi atėjau apgarsint tau, 
jirbg'jeigu mano šiądieninis baudimas su Klaudija nenusiseks, 
aš’žinau kokiu budu galiu išnaikint visą krikščionių lizdą.

•į.u .i p 1<*ji Kunigoveidas prašvito.
— Sakyk, kokiu budū?
— Man daneše, kur jie renkasi ant savo maldų.......

------ Šiądien tę nuvyksiu, persirėdęs su parinktais žmonėmis ir su
imsiu tuos, kurie apkerėjo teip bjauriai mano dukterį. Be 

/ [ p ) abejones rt4i padare Ruflfuš, vergas iš Rytų žemes, senis še- 
šesdešimties

>11'H
metų; jo mokslas permaine širdį mano dukters.

Daryk, kaip nutariai — atsake kunigas ir povaliai 
.flugo^gilumą šventinyčios.
7^;1J n° priegloba nakties įėjo po žeme gauja apginkluotų 

pretc^rijonų Su prefektu,
Požeminiai urvai buvo už miesto; įėjimą į juos tarpe 

uolų nurodė išdavikas Neofasas, grekas, kuris nudavė esąs 
! I krikščionis1. j ‘’T’ ’

-į Jhb JiJp/ėfektąs liepe eit povaliai ir atsargiai.
.A zi__> Kajau,; nesitolink nuo manęs. Atsimink, ką sakiau: 

Jei ū>pužpulsi:ant;to, katrą aš nurodysiu; bet butų genaus paimt jį 
iio.^ilqgXWKji -ii :

Jaunas gladiatorius paskambino kalaviju.
‘ ‘ .,<J — Gali pasitikėt mano sveikatai, garbingas pone,—

’ atsakė Kajus tvirtai.
' ,J:' 1 Ęjo ilgai, sekdami paskui greką Neofasą, kuris žinojo

Visus po žeme įėjimus ir išėjimus.
.1 eoiJiTTt Kajautarė vėl prefektas, — ar bet esi užsitikri- 

. nęs, kad neišsigąsi krikščionių čerų?.....
— Teip, kaip esu užtikrintas, juog po nakčiai užstos 

diena. * .v{ i.;
Ėjo vis, tolyn, patamse, iki ant galo pamate mirgant ži- 

būrelius. .
—- -Tę krikščionys — tarė grekas — išdavėjas.

- , t i *1 Išgirdo giedojimą moteriškų ir vyriškų balsų. Priešai
slenkančią gaują apsireiškė paveikslas dideles grožybes. Pa- 

(' mate urve augŠtesnę vietą, ant kurios stovėjo kryžius su pa-
1 veikslu Nukryžiavote. Ties apačia kryžiaus stovėjo krikščio- 

' nių kunigas, nuo senatvės sulinkęs, sudėjęs rankas ant kruti
nės — tęsė šventą giesmę. Aplink jį, kaip yvairių žolynų žie- 

>/i <« : ‘dai, buvo nulinkę galvos tikinčių, klausančių savo balsų, ir 
uskambejimą varpelių.

emojJi Z Plaukė giesme apie nemiringumą dūšios, iš vidaus suju- 
:i>LĮ didintų širdžių, gjesme meiles ir atpirkimo, kurią Aniuolai Am- 

ėjEv^Bojo gaudė ir nešė. prie Dangąus Sosto, idant linksmint ir 
izi »n£^9v*nt Viešpatį ant Viešpačių.
/ tei ! ! i Varpeliai skambėjo, teip kaip pranašyste geresnes ateites, 

] balsai vierrjųjų kilo augŠtyn ir augŠtyn; širdys meldžiančių 
"buvo pripildytos smagaus jausmo, susiliejimo su Sutvertoju,



m--
kurią pukryžiavotas Sūnūs stovėjoprįe^ jyos su erškėčių ka
rūną., t Viena mergaitė, pakėlus akis į viršų meldė prie kry- 
žiaus:-

— j Tegul ir mane sutinka baisinga mirtis, kaip mano 
brangią motiną....... Ir aš noriu but nukankyta už tikėjimą.

Viens senis, palenkęs galvą, mušėsi į krutinę, tardamas:
—~ t)uok man amžiną šviesybę, Dieve.
Kelios moterys su vaikais, susistumę į krūvą, traukė 

giesmę doyjštps, ma|dos. . £enis kunigas atsiklaupė pas kry
žių ir pakėlė rankas į viršų. Meldėsi, užmiršęs apie žemę. 
Dvasia persinešė į išrinktųjų tarpą.

Staiga balsas skausmo suskambėjo pašalyj’. Tai ranka 
ginkluoto kareivio sugriebė meldžianČiąsią mergelę. Sumišimas 
pastojo visotinis. Žiburiai užgeso, teip kaip kad juos but už- 
gesin^aniuojai.t Kaip pulkas išgąsdįtų karvelių, kadą ant 
jų užpuola. vąnagas, išsisklaidė barelis krikščionių.

— Prie manęs, kareiviai! — Šaukė prefektas, putoda- 
mg0B'itX,3>ĮW9isljfiS1 .S6X

Be^kąreiviaii jo, paprastai paklusnus, dabartės vėrti buvo 
bausmes. Keičias net atsiklaupė ir pakėlė kardus, kurių ran- 
keribs padaryta buvo ant pavidalo kryžiaus, ir meldėsi, kaip en 
tikri krikščionys pries ženklą savo tikėjimo.

}• b—Prie manęs, kareiviai! — Šaukė prefektas, ir drauge | 
su jaufm gladiatorium ir keletu kareivių gaudė nekaltas au
kas. ( ( .

faunas gladiatorius suriko džiaugsmingu balsu. Baltas, 
kaip karvelis, Senis pateko j jo rankas.

. uTT Turiu vadovą, turiu Čėrauninką....... — rėkė dras
kydamas ir vilkdamas senelį.

rl .Medžioklė nusisekė. Grekas išdavėjas pergalėjo. Dau
gelis krikščionių pateko į prefekto rankas. Jie neišreiškė nę j f) )| j 
nųųjflpkumo, nė baimės.

— Mes. Kristaus tarnai! — skambėjo jų atsakymas. — 
Darykit su mumis ką norit, neišsižadėsim kryžiaus.......

~ Apdovanosiu tave auksu ir paleisiu ant liuosybės!
irė jaunam gladiatoriui, — užtai, kad sugaudomas senį 

Jžįftarnavai. i S O

Į | į J j ; į . T?“ ištaręs, jaunas gladiatorius, su paniekinimu, pažiuftfo 
| senelio veidą ir greitai nubėgo ant arenos.

Tęjau baigėsi pirma dalis regiklos. Ant smilčių gulėjo 
keletas negyvų gladiatorių, užmuštų paskutinėje kovoje; ,da- 
bartėsiturėjo būti tiktai galėjimai pavienių. Pirmučiausiai 
turėjo imtis su slovėnišku galiūnu jaunas gladiatorius, o po 
tam vienas jo draugas su pantera. Cirkas ėmė drebėt nuo t 
riksmo, kadą jaunas Kajus su neišpasakytu miklumu užpuolė 
ant augaloto Slovėno. Kardas jauno rymiono lekiojo, kaip i • 
žaibas, akyš degę, kaip žarija; jis užsitikrinęs buvo, juog per
galės priešą. Jo priešas, lyg nusigandęs jo miklumo.j^nč 
trauktis atgal, idant kaip galint atmušt jo smūgius. Akys 
to gladiatoriaus buvo aptemę, lyg nuo ugnies akių priešo? 
Kajus džiaugėsi, vis labiau užpuldamas ant galiūno, kuris vis 
traukėsi atbulas, tartum turas traukdamasis nuo medėjo. < 
Kajus laikė rankoj.’ skydą, kitoje kardą ir ant galvos turėjo 
kaupoką; išrodė nei Marsas, karės dievas. Jo priešas galejosi 
kaipo teip vadinamas žuvininkas, turėdamas rankoj’ aštrų tri-. 
nagį, panašų į šakes, kuriuo turėjo perdurt priešą, apipąinio-

* jįlinklu-
ZlCF PJt>jFftJ^U|bcsilygindami juodu apėjo beveik visą areną, 

prisiartino prie vietos, kur neseniai stovėjo prefektas; dabar-gi 
y O prasilenkęs klūpojo senelis, krikščionių vyresnysis. Staiga p 

atsitiko netikėtas dalykas. Besitraukdamas atbulas nuo už
puolimo gajaus,j gladiatorius, žuvininkas, pašokėjo netikėtai 

i . Ož šąlį irįikaip tigfras, pats užpuolė ant savo priešo.
U Upermaina labai nudyvijo Kajų. Kardu mostelėjo 

kreivai, pats staiga pakrypo ir pajuto, kad tinklas apipainiojo

5*1 U f hžuv’-
rub tarpu pastūmėtas nuo priešo, parpuolė ant žem^s. 

> V I B -A°le P° kojų pergalėjusio Slovėno. Tas, įnirtęs, stojo vįena 
koja jam ant krutinės ir rengėsi aštriu trinagiu perdurti širdį.

. Cirke pasidarė tyku. Išrodė, kad publika pavirto į stabus. 1 
Da valandėlė, irjKajus, tos publikos numylėtas, pražus.’Ga
liūnas jau pakelėj ranką, tame lyg kokia dvasia iš ne šios pa
saulės kraštų, pasikėlė senelis, baltai apsirėdęs, ir sulaikė Slo
vėno ranką, tardamas: Z A

— Vardai) Dievo atsitrauk! Krikščionių Dievas liepia 
mylėt artymą!..J... z

Senelis turtįo tiek guodonės, akyse buvo tiek jausmo, 
kad galiūnas nuleido ranką ir paleido Kajų nedalytėjęs. Jis 
atsistojo ir lyginai kaip žmogus, išvestas iš kalinio, žvalgėsi 
aplink, negalėdamas suprast, kas pasidarė. Tame pamatė se
nelį, kuris klūpojo krašte arenos. Kajus norėjo pult po kojų 
savo išgelbėtojo, bet neužganėdinta gauja užbaigimu regykrk 

• ■ įlos, riksmu reikalavo naujų žaidimų.
f’J Ii (1 b Tidą išleido girines žvėris ir išvedė pulkelį krikščionių, 

prie kurių prisiartino žinomas mums senelis. '!
Ad h n Kajus sudrebėjo. Buvo tai tie pats krikščionys, kuriuos 

j išradėjo prefektui suimti. Uždengė su ranka akis, atsitrauk 
" damas nuo kovos lauko, ir kadą po valandėlės atsidengė jos, * 

pamatė įnirtį kankytinių ant arenos. Senis ir drauge krikš
čionių kuopelė jau buvo negyvi. Tadą jis pajuto, juog stojosi 
su juomi.neišpasakytas dalykas. Tai jis prisidėjo prie nužu-' 
dymo tų'nekaltų žmonių, prie myrio to nekalto senelio, kuris 
išgelbėjo jam gyvastį. ,

Kajus uždengė rankom veidą, apsiverkė, kaip kūdikis, o 
po tam išbėgo, kaip pašėlęs, ant ulyčios Rymo. Klaidžiojo 
visą dieną, negalėdamas susiraminti, o kadą užstojo naktis, 
nuėjo pas krikščionis, kad jiems pasakyt, juog priima jų ti- 

9 k ėjimą. Buvo jis vėliaus vienu iš karščiausių sėjikų Dievo žo
džio tolesniuose Rytuose. (Toliaus bus.)

— tai 
didėt

Cirke gauja ūži, kaip širšės, įarzinta matymu kraujo, 
kurj Malcšimijon'as pradėjo ant garbes Deklecionui, nesigai
lėdamas auįcsor Lauke su nekantrumu didelių gladiatoriškų 
kankynių, kuri tai' scena turėjo tujaus prasidėti. Tuo tarpu 
rinko nuo arenos užmuštus krikščionius, kadą pasirodė sėdy
nę] pats ciesorius ir davė ženklą, kad pradėtų naują regyklą.

Ant arenos išėjo keliosdešimtys drūtų, pilnų sveikatos, 
jaunikaičių, apginkluotų, kaip į muŠj. Džiaugsmo riksmas 
pakilo tarpu publikos, kadą jie pasidalino j dvi eilias, idant ; 
susiremti vieni su kitais.

$ie į^ji^b'į'požeminius cfrka_rumus, stovėjo Rymo 
prefektas. Hktumą reiškė jo raukšlėta kakta. Priešai j j susi- 
lenJcęs senelis kalbėjo tykiai: „Vardan Dievo”.

— Atsimink, jogei po valandeliai pražųsi levo nasruo- • 
se, jeigu neišpažinsi, ką jus padarėt su mano duktere Klaudi
ja. Paskutinį sykį klausiu tavęs, pasakyk, kuomi ją apkerė- 
jot, kad ji prie jus; pristojo „J.. *1

— Nieko tau, pone pasakyt negaliu, apart to, ką pa
sakiau: Klaudija jau seniai krikščione.

—- Kokiu budu tu iš vergo pastojai krikščionių kunigu?
i -«■ {— Dievas teip norėjo — atsake senelis.

Tame štai praslinko pro juos jaunas gladiatorius.
— Kajuse, —tarė prefektas: — tas senis, kurį tu su

griebia! aną sykį, nieko neišpažino. Nenori nė čėrų nuimti 
nuo mano dukters.

irrę- Tegul-gi eina levams ant sučdimo, jei tik panorės 
aužt jo senus kaulus....... ■>;ns[ \d



Tėvynės Sargas“ ir 
’ „Zinyczia“
Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Hev.

A.1 Kaupas, 114 Theodore Str., Scranton, Pa.
„Tėvynės Sargas“ kasztuoja ant metu 

1 dolerį.
„Zinyczios“ visi iszėjusiejie numeriai 

(14-5) gaunami už 60 centu.

Adresai Centraliszko komiteto 
Siisivienyjimo Lietuvių R. - K n t.

. Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

- 614 W. Mahanoy avė., Mahanoy
. i?o.City, Pa.
2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.

O. Box 412, Minersville, Pa.
3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carroll

-§tr.» Pittston, Pa.
4- Kasierius: Chas. Radzevicz, She- 

-*«< nandoah, Pa.

5. kasos globėjai: 1) Rev. V. Kudyrka,
Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum, Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Re v. M. Szedvydis, Pitts- 
‘ ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
ph i a, Pa.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
,1. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas.
A Plymouth, Pa.

{ Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

,i/i 1 1L. K. I- ar 1 s
701 W. Lomia rd str. Baltimore, Md.
,aunu.I ■;
j,,.. M. Sch«rmis,

IJ3 North 5th Str., Brooklyn, N.Y. 
-.4.1.. --------------

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.
ę» . ------------
oįc. J. Rabikauckas,

97 So. 3 rd str. Brooklyn, N Y.
-it v: -
_Qi A. Kozkvskw.

Shelly str. Pittsburg Pa.

J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždes” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
,M aidu Vainikėlis”. Prastesniuose, ir 
geresniuose apdaruose, pradedant nuo 
25 centų.

Teipogi iszejo isz po spaudos nau
jos knygos:

Aventino nerege — labai puiki isto
rija isz pirmųjų amžių krikszczionystčs, 
su paveiksleleis, preke 20 centų.

Pirmutinis balius — komedija vie
name akte (del teatrų) labai puiki ir 
juokinga, preke 10 centų.

Szelpkime
c»

z
co 
M
S
H

C

Savuosius
Antanas Grochowskis

vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyno ir Long I 1 nd. 
298 Bedford avenue

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

f 
co

M

2

co 

d 
r

«.

a.
Laivakortes geriausių kompanijų už žemų 

prekę, siunczia piningus in Europą per ran 
davę bankų.

Visoki prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

S. JARMGLOWSHI,
New York.No. 54 Canal Str.

Asz užlaikau
BANKA, 

saugiai 
savo pinigus, 
iszmainau pi- 

visu žemių.
AGENTŪRA 

visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu- Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus į visas ,lal is 

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiuju 
miestu Europos.

Bankas Europoje,
Hamburge: 8.Jarnulonki.
Luebeck: 8. Jarmulewski A Co.

Tautieczei! Jaig“ kuris nori Križti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

Puikiausias lietuviszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant į miestų.
Tai puikiausia ir szvariausia vieta dej 

svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokių arielkų ir 
alaus turi didelį zopostų pargabentų isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, oteiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszkų rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartų atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmiro su 

puikum pamuszalu už

$3.50
Kamšos 75c, $l.oo, $1-75.

PLOSZCZ1A1 $l6 oo ir daa- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$l2-oo ir augszcziaus. Gera 
visa eile dra|>anų $ | fi.oo ir 
augszcziaii- Paltus extra$20-oo 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
34 Barclay St.. New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVB

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.
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CHAS B. KLOSTER,

Successor toA.NTON KLOSTER,
Altar Builder, Sculptor & Carver,

DESIGNER AND BUILDER
—or ALL LINOS or — 

Choreli Furniture io Wood, Marbk, Stone, Metal etc. 
Al«a, Oraaaoanial t'arrlar lor Charrheo awd Balldlar*.

No. 214 EAST TWENTY SIXTH STREET, New York.
-----PLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER,
ARCHITECT,

Churches & Schoolheuses especialty.
Ho. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET. New Tark.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvajnu jnaszipu
pas

JTurgi Matulevicziu
Naujos maszinot nuo $ 15.00 augsztyn, tei- 

pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie mRszinos yra reikalingu, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas manę 
perka maszinų.

256 Grand str. Brooklyn, N. K

Senas Daktaras Smithy
Seniausias seniai žinomas specialistas.

Ic7 irvarontnniii •į™"!"?.asz oaraiiiDO]ii
smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmų nu 
gar»»je, skausmų galvos, gėlimų kaulu, skaudėjimų krutinės, skandėįi 
mų vidurių, nesumalimų pilvo, užpavielrijimų, himoridos, sausgėlų, 
szirdies ligas, plauczių ligas, katarų, užsiszaldym|, dusulį, džiovų^Ink
stų ir pūsles uždegimus, strikturų ir akmenį pūslėje.

ATfJlin yn» visnatinai žinoma, kuri smarkiausiaaiier-
lUdlIV lllCLVUd Vų lipus, slabnumą i>z priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczių, pražudyta energiją, melancholia, ąvai- 
gulį, drebėjimų, iszgųstį, nevaisingumų, pastovineziai isugydo. hj

A ęy f.nrill viclr*) kas dėl gydymo reikalinga: liekant** ir 
. . L 111 III YloncĮ, instrumentus ir per ilgiausių tyrinėjimų 

dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, kų tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas. J

1) llP’Plis Amoniu ateina pas manę, idant juos gruntaunai i«z- 
1^ vilo bandycziau ir savo pagirtina metodą gydinezianl ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinaneziuosius gabiais daktarais.
Sjill P*0i t P S nuo žmonių, agentų, draugysezių, ui dykų 
uaugvi L to (iUOtittnc2ių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 

gų patentą v ų gyduolių.
KKPI!) i tPS visi *8Z P*r,!’° P®8 b0D? daktarų SMITH, jis vra 
AX1 vi p iuvd ’101 seniausias ir geriazsias, o užezėdysit laiko, 

pinjgii ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
sena daktarų Smith. Gvarantuoja gruntaunų, greitų ir pigų iszgydimų 
Ročius duoda uždykų. Liekarstos 50c.

Ml TH’A
SENAS

pecijalista
Neužmirszkit adriso:

136 E. 1811? Sir..

MAX KOBRE 1 f
Lietuviszka Banka B

40 Canal Str., — 142 Dirision Str.. Hew Tor Ir.

New York/H^ Y,liEWGEI! MIERS
NEW YORK, N.Y

Iszdirba 
KARUNU,

VĖLIAVŲ, 
ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai daromo 
szilkinius ir 
auksinius 1SZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareikalavimo visados pruiunaime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogų prisiusime.

Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Szifkorteą ant Jvisų 
greicziausių laivę už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu antrini 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Reti Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite Misisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes |>er 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai- Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į deposit^ liaukos irimo 
kam po 3j procentus ant metų. Procentų lik tų mokam nuo 50 dol«* 
rių ir virszaus, ale kad Imi va padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Parėti 
įr iszimti gali kožnų dieną nuo 9 rytn iki 2 po pietų ir nuo 4—S vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, Y.
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Atlieka visokius drukoriszkus

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, RUSINĖS CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

ŽVAIGŽDES”

Sveikata! -^fkjsfs Gyvepifnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. ECrauczeliuilO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiąis tav<0|ai|,j k|įhįos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. U/czedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Hrauozeliuna,
118 GRAND STR., BROOKLYN? N. \

darbus gerai, pigiai ir greitai;
DRUKUOJA KNYGAS, CIRKUL1ORIUS, KONSTITlKljAs 'blCL

Kas darba paves, nesigrandys

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST 
BROOKLYN

FR. PUSTET&CO
Atliekti visokius drukoriszkus dar

bus del szvento Tėvo ir szv

Ritu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkojej prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovy las ir 1.1.

Taipgi pardioda Szkaplierius, Razanczlus, Ignosellus 
ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

BO liar alau str. 
ork.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Turi Graelbu įkloduj, Ryme, RatiaUnoJe, Cinciaati ir Nott Terk’e. 

Extra ! Extra ! Extra!
Dundu žinoti visiem lietuviam tautiecziam, 

juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 
mano nauju krautuvė ’ vyifažkų-Iditą’pd Rk 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Ąsz ©siu jum jap^erai žipoipus,, ppą Jig# laiką lai
kiau krautuvę vyriszkų drapanų nnt 48Gtfbid str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikranstau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardayimo.d^ngelį^iut^ iiįladny 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes apart pir
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuves adresas: I ' I

E Uis S. Lewis )
144 Grand str. Brooklyn,

iThe Lowe Painless* odrM -
<■’ -A

Geriausi Dentistai, nes trankia dantis be
■budėjimo. . .J

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekančiai

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Vis.is dantų setas $5.oo
Užpylimas auksu $l.oo į4
Isztraukimas [50ę.

r *
S 
ha

Visą savo darlią gvarantuojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz manei 

tarnausime “Žvaigždės” s kai tiko jams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei n 

daugiaus- •
Mes ofisus laikome ant:

lag&ijį- ( 

reikalaukit kg

726 Grand St. CįC, Graham Ave. BroaMjrn.
123 E‘ ^:‘ thSti^eah‘lĄĄinjtGa{ĄQ, H. T 

1O-12-1A stchesidr Avė. New Tarpit



Sveikatos Namai,ji rj;i 
' - 1 ir Ligonbutis

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne 

darant operacijos Mes užtikrinant kiekvieną moterį, juog viską at
liekame l>e mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitų gyditojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo
terių gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju.

Užtikrinant, jnog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
ėsanczius Chicagoj, arlia nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užgnnąnadaryt. ; . t !■'. (l<»’J1 I .

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszar.k ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3S12 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

Drnkuojainos ir raszomos maszinos.
Ra.szoma maszlna 

(typewriter) tusi tu
rėti kiekviena žmogus 
ar priv&tnss ar k u įr
ėžius, neg ląjszkas pa
raižytas sn raszoma 
'nuszlna grąžei Iszrodo 
ir kiekvienas gali jį 
perskaityti. Męs tu
rtinė rasžomn masztnų 
visokiu prėkiu kaip 
t»k aiž 81.00 už8U|0, 
už 83.50, už <5.oo, už 
86.50; už810 ir bran

gesniu. Mes teipgt parduodami visokiustavorųs, angliszkas knygas ir Įši
ltas, lenklszkas Biblljas ir Naujus Testamentus. B Ibi! jų tu gma jįaM p kaij 
szlmtą kalbų. Jeigu kas nori gaut katalfogą ar atsakymą ant gromatfls turi Įdėti 
už 2c. stėmpą

NOVELTY SUPPLY CO , P. O. Box 352, Louisrille, Ky.

Tįvlroi 14 puikiu dovanu! Tokio pigumo dar niekados negirdėtai Ateiki 
J K-ttl p įžiūrėt, pažiunjims nieko nrkasztuoja.

Dabar mes paleidžiame turgan geriausi laikrodėlį: TikRA AMF.Rikiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais Inkštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikBA AneaikiškA mašinbbija, pilnu akmenų, R.R. gvarafikuotas 
nikeliuotais viduriais, išduodame rašytą gvarancija ant *0 metu; pagal IsSVaizda 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie 840 vertės aukso LAika^pKLio. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime bėgyje OO'dienu puikius pre- 
xentus: 1 viena mariu putu PTPkę su didele galvoke ir gintariniu cibukn, ver
tes Si.50; 1 OBTNU MARIU PUTU cigarnyČia, vertės 75c.; 1 nikeline BHirfūkAMS 
DežuTe, 25c.; 1 dailu auksuota Dickeas lcnciugci-i sn Cameo kabute81,50^ pulke 
auksuota sagutb, 81.oo; 1 pora puikiu AuskABiu, daimantafs sodintu 8>.oOf 1 put 
ke SPiLkA, iszsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kollonikd^u pa- 
muterio virszals 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apacze 20cJ 2 kai-1 
nleriams guziku su parmuterio apaczia 50c. Ir 1 pulke in krutinę sagute sn dideliu 
akmeniu 75c. Laikrodėli ir 14 dovanu sfuncziame C.O D. už 84.98 apmokėdami 
taipgi ir expreso kasztus; siuntini galite Iszcgzamlnuoti ant eiproao ir jei ifepatik- 
tn, sugražinkite mums atgal musu kasztals. Kur nesiranda expreso offisaa, 84.98 
tūli but prisiunsti drauge su orderiu Jeigu kas prisiuna pinigus cįrauge su suderiu, 
jaus dar extra dovana pntku lenktini peili; daiktus mes prifltihcziame tada per 
paczta, užregistravę savo kasztals. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gaust viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. I’araszyk, ar npri-vyrtaka iaikrodeMar nio- 
terlszka. Jeigu moteriszka, tad vietoje vyriazko Dicken* l^uęiugello mes (tarškin
sime moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette Jenciagėli. liaszy kltcVzendiė 
kol isspardavimaa nslsssibaigsa. Adresuok: Atlas Jewelry Company, ■

M Metropolitan Block, Chicago, Ill.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr-Med. Lbdh Choiurg. \

KATAWKA51
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me

tu gl.SO.-"

Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,,
3 218 Aįfourn Ąvsw

y# .yP • Chicago, Ill.

52 ELDRIDGE Str. NeW YOlt.

Tarp Canal ir Hester ulycrių,
OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki
Nuo 2 iki

Nuo 6 iki

10
3

> isx rytd 
po prot 

8 vakarę. 
Telephone 8997 Spring.

YKhy

ft) .3HYJ1L

| • litorinas Vyną
iBARNSTON Tea Co

(Į. BARCLAY STR.
New York’e.

Importuoja jie rusicz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

/irta dal .; 
paka, ig:>

r; PALADE HALU 
; HENRY OKEN Prop.
8V - 1)3 GRASI) Str., B klyn. N. Y.

Svetainė parsamdotna del veselijų, 
balių, kqncej|ų ir 11. 

Gerytpai geriau® ir ui pigiausią 
prr4 L P

Jurgio HOfTiiiano Apti 
103 ę-temb fibįį y x

C$tOoFl ftJM, 0
ITik jo Iszleidžiamas) A 

Pats padarytojas ir laikytoja^ 
trejankos ant visos Amerikos, pa A 
daryta isz penkes deszimts dvieji 9 
visokių aiiguoliu ir žolių, kokioi d 
tik randasi ant žemės. Parduodi g 
retaliazkai, svarą už viena dolerį v 
ir teipgi parduoda ketvirta dal e 
svaro už 25 centus už paka, irti 
pardavinėja laikytojams trejankoa^j 
kiek katras reikalauja, (teužimta1* 
svarų už $6.00.

Visados yra ant rankos, ir laikyti? 
j pagal senoviszką ir europiejiszk^j 

madą, aptiekoj randasi, ka.p tail 
herbn, žolių ir te>p toliau*.

Kas lik reikalaujate vi'rsV 
nėtų giduolių, galite siusti pin 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumotizmo gy 
duolė $2,00, tikras iszgidinimaiw 
Hoffmano plan ežių gyduolkniraU 
pės dėl kraujo, dvideszimta vien»J 
giduolkruopė į dėžutę už 15 centu 

Hoffmano kosulio maiszimas 2K 
centai.

Alt bnilKORCZlAS??
Viarifertiniai ir lunku.fclrd*jin»» dabar yr» 

iszgydmią .U pagrlba ,«»u|ų, bu»H i./ radimų. 
Tik Kuxeci.il gim« neitai) but izgjtįyd. ŪŽIMAI 
GALVffe,VEIKIAI Pr/sZALIHaMI. Apr..r ■ 
•avoligU I»seg».emleevlma| » jodą dykai. G 
Bty. sami. UMlgydytl .uvl»a. maiab kdesta*..

t.Dtlto. Aunl lutitate

EAECILIA HALL,?
GEO. SCMIDT, pboprieto
Užlaiko visokius gėry mus, kaipo tai: 

j« VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. ibi a 103 Grand Stre 

Brooklyn, *N.
Telpgl yra puiki salė dėl mitingų, v 

lijų ir teip visokių susirinkimų.
Czion Szv. Juozapo ir szv. Kazlml 
draugystės laiko czion savo snsirln

Kuxeci.il


Hirva Uiuval
1 ,Iszeina keturis sykius ant metų pavidalę storos knygos. f , 

Szjmet iszčjo arba iszeis sekancžioš knygos:"
„Oszkabalių Dainos“, surinktos d-to j.’ Basanavicziaus, . 2>tpmu 

S i-SĮO. „Iždų Sala“, labai užimanti apysaka, $ i.oo. — „Lietuvisz- 
kos Pasakos“, surinktos d-ro J. Basanavfcziaus,' 2-asl tomas —1

Kas užsiraszys „Dirvą“, tas visas,tas ketųyi? s knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant szitokio adreso:

Rev. A. Kaupas, 114 Theodore St. Suranton, Pa.

* Sztoras, kuriame perkantis labjausiai užganedihtas buna.

229-235 Grand St. 6rmklyn.N.YA^
Vasariniai ta vorai:

Nereikalaukite jieszkoti kur pirkti vasarinių apdaru, 
kad jus galite ežia gauti ir už žemiausią prekę, pertad kad 
męs laikome yvairiausiu gatungu, tail turėsit isz ko pa
siskirti.

Nekuriuos czionai paduodama, » , . . z • i j

Naujos plonos drobes gražiausio surinkimo modeliu, po 4įc> 
Satina, drižuotos plonos drobes, naujos ir labai madnios 

ir puikaus gatungo..............................................10c.
Paprastos dažįtos plonos drobes visokiu dažu, jau.ne

daug — szito iszdirbimo po............ . .».. 10c:
Moteriszkosios namines bliuzos, gražiai iszsiuvinėtos už

pakalyj ir priszakyje, mėlinosir gražiai raudonos, 
taipogi yvairiai drižuotos, su placz tomis rankovė
mis, visokio didumo, poa; v į. 79c.

Moteriszkosios gražios spuogotos drobines bliuzos, užpa- 
lyj ir priszakyj gražiai iszsiuvinėtos, su kalnierium 
ir naktaiza, po...................................................  98c.

Moteriszkosios baltos drobines bliuzos, iszsiuvinėtos.dai
liai priszakyj ir užpakalyj, su karunkaitemis — 
laimi gražios, po..................................................®8c

•JOfifl J. GORĮVIAIV'
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Bū
PARŠAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VE8ELIJU IB

KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.

Stonis atdara diena ir naktį.

LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS
PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE

JAKIMim
Laite

Gyvealmaa ir kanceliarija po No. 72 South S-m Str.
Stonis po No. 76 South 1-rt Str., Brooklyn, I. Y.

BISCHOFFS
r' £ J J f ( | į ■? : uždėta 1S48 flėBte -

Name Btaate—Zoliuag, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, Xow-Yzrke

Sluaeziame pinigus i vha* dali- svieto pigai, saugot Ir greitai 1 5 •*

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dčl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių,'Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU: ’ SfcJ,

Isz New Yorko j Bremą ant Expreso $35.oo, ant reguliariszko $31.oo 
,, ,, ,, j Hamburgą ant Expreso $35 oo, ant tegul. $31oo 
,, „ „ į Antverpą $29. oo, 'TT "į BoUerdamą t29 oo

Isz Bremo j New Yorką ant Expreso$40.5o, ant regi.'.iar. $38.50
,, Hamburgo „ ,, ., ,, $42.00 „ ,, --$40.00
,, Antverpo ,, r, $33 5o, isz Rotterdamo $36.00.

Dabar siaaczlan piniguti tiesiog į namus. j
100 rublių už >52 50 50 rublių nž $26.50.

25 „ „ $13 38
10 tt ,į $5.50

20
5w.tt

Dėlei arteenė* žinios rostyk į

HfsoliofFs Hanking House
2 Centre atr. (Staats-Zeltung Building, Fee-York 

Nedėliojo Banka atvirs nuo 10 iki 12 *yjai.

r^nr-mr?-ĮgjTHjgrHjglBjlĮBjgĮBigrgjg^JSi

LIETUVISZKA APTIEKA
IR

BROOKLYNO PACZTA,
(S. S. No. 23.)

-4«t—■—“O———N-
Pilna visokiu apriekoriszkn tavoru- Turi visokiu Enropisz- 
ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią lietu, 
viszką TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

AplieKoKsaflagaliinasaūH daktara ūz flyAa.
Ataiszaukentiems per gromatį aprėžantiems savo ligą 
duoda rodąs ir prisiuncze gyduoles jper pacztą arini ex- 
eressą. Aptiekoj galima susikalbėt hetuviszkai, lenkisz- 

ai, nisiszkai, vokiszkai, angį isz k ai ir visokiom kdjl>om, 
Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Amerikoniszku ir 

EuropiszKU.

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
czionais-

R M.&R. ULLRICH
Pharmacists.

64 Grand Sir., Broom, N. T
TELEPHONE CAL£ 1426 WILLIAMSBURGH

iWSlBfSlBrSJwWBiWBf
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